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وقت دوری ازنگاه 
عامیانه به تحولات 
منطقه

یادداشت

گفت: نرخ باروری کل از ۶.۴ 
فرزند در سال ۱۳۶۵ که قرار 
بود در سال ۱۳۹۰ به ۴ فرزند 
برسد، با قرار گرفتن در یک 
شیب تند اکنون به حدود ۱.۶ 
فرزند به ازای هر زن در سال 
۱۴۰۲ رسیده که در طول 
تاریخ کشور بی سابقه بوده است.

به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایرنا قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت...

رئیس موسسه تحقیقات جمعیت کشور :

نرخ باروری همچنان
 کمتر از حد جایگزینی جمعیت 

7

گزارش

حوزه  پژوهشگاه  یک 
ارتباطات و رسانه به نقد و 
بررسی سریال غریبه پرداخت 
و ابعاد مختلف آن را بررسی 

کرد.
به گزارش روزنامه »صبح 
امروز« و به نقل از باشگاه 

خبرنگاران جوان؛ علی محمدی، پژوهشگر حوزه ارتباطات، 
به بررسی سریال »غریبه« که از شبکه یک سیما پخش 
شده، پرداخت. وی در پاسخ به این سؤال که چه چیزی 

باعث شد ...

»غریبه«؛ مجموعه ای قابل تأمل
 با محوریت شخصیت زن
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گزارش

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی ایران مطرح کرد 

ضرورت شفاف سازی نقش 
واسطه ها در صنعت گردشگری

علمی  انجمن  رئیس 
طبیعت گردی ایران گفت: با 
موجود  چالش های  به  توجه 
در گردشگری شفاف سازی 
و  با واسطه ها  قوانین مرتبط 
بروکرها ضروری است و نبود 
قوانین شفاف و مشخص در 

این زمینه موجب بروز اختلال در بازار گردشگری به  
ویژه مشهد شده است...
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تهاجم برق آسا و سریعی که ابتدا در 
7 آذر ۱۴۰۳ توسط گروه اصلی مسلح 
و تروریستی مخالف دولت سوریه یعنی 
هیات تحریر الشام HTS( ( به مناطق 
حلب و اطراف آن آغاز شد و به دنبال آن 
در نهایت به فرار و برکناری بشار اسد 
رئیس جمهور سوریه منجر شد، همه 
ناظران و تحلیل گران منطقه ای را غافل 

گیر کرد. 
فروپاشی نظام سیاسی سوریه، این 
سئوال را  به طور جدی مطرح کرد که 

پس از ۱۳ سال بن بست ناشی از جنگ 
داخلی سوریه، چه عاملی باعث شد 
تنها در مدت ۱۱ روز گروه های متعدد 
مخالف مسلح و حامیان منطقه ای و بین 

المللی آنها به دمشق رسیدند؟ 
اگر پاسخی واقعی به چگونگی این 
رخداد درنظر داشته باشیم، با وجود 
دلائل متعدد منازعات، می توان تقریباً 
با اطمینان گفت آنچه فروپاشید، نظام 
امنیتی سرکوبگری بود که بشار اسد و 
پدرش قبل از او، حافظ را قادر ساخته 

بود تا برای دهه های متمادی در قدرت 
باقی بمانند. در واقع عدم مقاومت کامل 
دستگاه های امنیتی به ویژه ارتش، 
ناظران و حتی بیشتر از همه تروریست 
های تحریر الشام را غافل گیر کرد که 
به نظر می رسید هدف اولیه نظامی آنها 
تصرف مواضع در شمال کشور و احتمالاً 
حلب، دومین منطقه بزرگ کشور بوده 
است. این شهر با وجود تقویت مواضع 
ارتش سوریه در اطراف آن برای مقابله 
با حملات احتمالی تروریست های مورد 

حمایت ترکیه، با تلفات محدودی به 
تصرف مهاجمین درآمد. 

همین امر در مورد حماه، در جنوب 
حلب و در مسیر رسیدن به سمت 
دمشق تکرار شد. اما جدای از شهرهای 
یادشده، تعجب برانگیزتر از همه شرایط 
مشابهی بود که برای حمص و دمشق 

رخ داد....

اتفاقی که برق آسا اتفاق افتاد
نگاهی به نقش بنیادین سرویس های اطلاعاتی سوریه

  در فروپاشی نظام سیاسی

ادامه در صفحه 3

سرافراز: منافع فیلترشکن فروش ها با فیلترینگ پیوند خورده است

 مانع اصلی رفع فیلترینگ
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جواد مرشدی:

رفع فیلترینگ تبدیل به یک مطالبه 
مهم مردم از دولت پزشکیان شده است، 
رئیس جمهوری که در ایام انتخابات 
ریاست جمهوری مخالفت خود با روند 
فعلی را صراحتا مطرح کرده بود. صبح 
امروز نیز وزیر ارتباطات در جدیدترین 
موضع گیری تاکید کرد که رفع 
فیلترینگ دستور کار جدی و مهم دولت 

است.
برخی خبرها نیز حکایت از آن دارد 
که شاید این پرونده به شورایعالی 
امنیت ملی برود، احتمالی که از سوی 
محمد سرافراز عضو شورایعالی فضای 
مجازی رد نمی شود و به خبرآنلاین می 
گوید؛»از ابتدا تصمیم فیلترینگ ( در 
شورای عالی امنیت ملی گرفته شد، لذا 
همان شورا هم می تواند تصمیم خود را 

لغو کند. «
او درباره مافیای فیلترشکن نیز 
فروش  فیلترشکن  است»منافع  معتقد 
های اصلی با فیلترینگ گسترده فضای 

مجازی پیوند خورده است. «
مشروح گفتگوی مکتوب خبرآنلاین با 
محمد سرافراز، عضو شورای عالی فضای 

مجازی را بخوانید؛
آقای سرافراز! این روزها در کنار 
درخواست ها برای رفع فیلترینگ، 
بحث حکمرانی فضای مجازی نیز مطرح 
می شود، نگاه شما و راهکارتان برای 
حکمرانی در فضای مجازی و البته رفع 

فیلترینگ چیست؟
در مورد حکمرانی در فضای مجازی 
به این نکات باید توجه کرد؛ اول اینکه 
هیچ کشوری در دنیا نمی تواند مدعی 
باشد بطور کامل در فضای مجازی 
حکمرانی می کند، حتی در آمریکا که 
مبدأ اینترنت جهانی است هنوز با شبکه 
اجتماعی چینی تیک تاک که حدود 

۱7۰ میلیون کاربر دارد اختلاف نظر 
دارد و نتوانسته اعِمال حاکمیت  کند.

حاکمیت جلوی قاچاق سوخت را نمی 
تواند بگیرد، چطور بر فضای مجازی 

کامل حکمرانی کند؟
دوم اینکه دولت ایران در امور داخلی 
هم نمی تواند بطور کامل اعمال 
حکمرانی کند چه برسد به اموری که 
مبدأ آن در خارج از کشور قرار دارد. سال 
های طولانی است که اعمال حکمرانی 
در مرزهای جغرافیایی کشور با چالش 
همراه است. مثلاً از ابتدا تا انتهای زنجیره 
سوخت بنزین و فرآورده ها، در اختیار 
دولت است و مرزها هم در اختیار نیروی 
انتظامی و سپاه پاسداران قرار دارد ولی 
باز هم برآورد می شود که روزانه تا ۲۵ 
میلیون لیتر قاچاق سوخت صورت می 
گیرد. وقتی حکومت نمی تواند از قاچاق 
سوخت و کالا جلوگیری کند، چگونه 
می خواهد بر فضای مجازی بطور کامل 

مدیریت کند؟
سوم اینکه برای حکمرانی در فضای 
مجازی بهتر است دولت در ابتدا 
حکمرانی خود را در شبکه ملی اطلاعات 
کامل کند و جلوی حملات سایبری و 
تهاجم هکری دشمن را بگیرد تا امنیت 
اطلاعات مردم و کاربران حفظ شود و 
صاحبان مشاغل اینترنتی بتوانند با 

امنیت به کار خود ادامه دهند.

اینترنت ماهواره ای، حکمرانی در 
فضای مجازی را تغییر خواهد داد

چهارمین نکته این است که اعمال 
حکمرانی بر شبکه های اجتماعی 
خارجی تا حدی در کشور وجود دارد 
و هر تخلفی گزارش شود دستگاه های 
امنیتی می توانند متخلف را شناسایی 
کنند. پنجمین نکته هم این است که 
با توسعه اینترنت ماهواره ای و ارتباط 
مستقیم گوشی های هوشمند با آن، 
موضوع حکمرانی در فضای مجازی 
تغییر خواهد کرد و راهکارهای قبلی بی 

فایده خواهد بود.
مجازی  فضای  شورایعالی  سازوکار 
متناسب با پیشرفت هوش مصنوعی، 

بلاکچین و ...نیست
عملکرد شورای عالی فضای مجازی 
را در این مسیر چطور ارزیابی می 

کنید؟
سرعت پیشرفت تکنولوژی در فضای 
مجازی بسیار بالاست و زمانیکه ما می 
خواهیم فعالیت شبکه های اجتماعی را 
قانونمند کنیم، پدیده هوش مصنوعی 
در حال گسترش است، ما از زمان 
عقب هستیم. ساز و کار تصمیم گیری 
در شورای عالی فضای مجازی متناسب 
با پیشرفت های این حوزه در استفاده 
از هوش مصنوعی، اینترنت اشیاء و 
شهرهای هوشمند، بلاکچین و نوآوری 

های دیگر نیست.
منافع فیلترشکن فروش ها با 
فیلترینگ پیوند خورده است

آقای سرافراز! مافیای فیلترینگ 
واقعیت دارد یا ...؟

به نظر نمی رسد فیلترینگ گسترده 
ای که در سالهای اخیر در کشور اتفاق 
افتاده، منطق قابل دفاعی داشته باشد، 
تعداد بسیار زیادی از سایت ها در کنار 
شبکه های اجتماعی پرکاربرد فلیتر شده 
اند. مثلاً فروشگاه اینترنتی گوگل پلی یا 
پلی استور و آپ استور فیلتر شده که 
حدود ۳.۵ )سه و نیم( میلیون اپلیکیشن 

در آنها ارائه می شود.
کاربران  گسترده  فیلترینگ  این 
اینترنتی را به سمت فیلتر شکن هُل 
داده است تا جائیکه بیش از ۸۰ درصد 
کاربران فضای مجازی از فیلترشکن 
استفاده می کنند. در اینجا باید تاکید 
کرد،  منافع فیلترشکن فروش های 
اصلی با فیلترینگ گسترده فضای 

مجازی پیوند خورده است.
دولت قبل هم قول داده بود که اگر 
ناآرامی های سال ۱۴۰۱ به پایان برسد 
مسدودسازی اینترنت به پایان خواهد 

رسید اما این اتفاق نیفتاد.
شورایعالی امنیت می تواند 

فیلترینگ را رفع کند
این ادعا مطرح شده که شاید 
فیلترینگ نیز به مثابه قانون حجاب به 
شورایعالی امنیت ملی برده شود، این 

احتمال جدی است؟
از ابتدا تصمیم فیلترینگ در شورای 
عالی فضای مجازی صورت نگرفت. 
می گویند در شورای عالی امنیت ملی 
تصمیم گرفته شده است. لذا همان شورا 
هم می تواند تصمیم خود را لغو کند. 
اما توان کارشناسی  شورای عالی فضای 
مجازی در مورد اینترنت بیشتر از شورای 

عالی امنیت ملی است.

سرافراز: منافع فیلترشکن فروش ها با فیلترینگ پیوند خورده است

 مانع اصلی رفع فیلترینگ
شکواییه ای علیه مسببین

وضعیت اینترنت و فیلترینگ

محمد هادی جعفرپور

آثار  به  توجه  با 
وضعیت  مخرب 
اینترنت که روح و 
را  ایران  مردم  روان 
دچار آسیب کرده 
، میلیاردها تومان 
پول این مردم صرف 
های  بسته  خرید 
بی کیفیت اینترنت و 
می شود  فیلترشکن 

،لازم است مسببین این وضعیت در مرجع قضایی به عنوان 
تنها نهاد تظلم خواهی مردم پاسخگو باشند.

دادستان محترم کل کشور
با سلام احتراما مستند به اصل نهم قانون اساسی و مقررات 
حاکم بر حقوق اساسی افراد ملت ایران از جمله ماده ۲ و ۲۲ 
قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات و قانون شرح وظایف 
وزارت ارتباطات و کنوانسیون های بین المللی که جمهوری 
اسلامی ایران به آن پیوسته و نظر رهبری در فلسفه ی تاسیس 
شورای عالی فضای مجازی که مصوبات این مرجع را واجد آثار 
قانون دانسته اند ، بنا بر اصل ۹ قانون اساسی و مستند به ماده 
۵7۰ قانون مجازات اسلامی که ایجاد مانع در استیفاء ملت از 
حقوق قانونی خویش را جرم و مستحق کیفر دانسته به شرح 
آتی استدعای تعقیب کیفری مقامات عضو شورای عالی فضای 
مجازی به لحاظ ممانعت از حق دسترسی افراد ملت ایران به 
فضای سایبری  و ایجاد مزاحمت در استیفاء از این حق قانونی 

را دارم.
مستحضرید که بنا بر ماده۲ قانون انتشار و دسترسی آزاد به 
اطلاعات : هر شخص ایرانی حق دسترسی به اطلاعات عمومی 
را دارد و اهمیت اجابت چنین تکلیفی برای دولت و مامورین 
دولتی در تامین حقوق و آزادی های مشروع مردمی تا به 
آنجاست که اصل نهم قانون اساسی ، مقرر می کند حتی مسئله 
ی مهمی مانند استقلال یا تمامیت ارضی کشور هم نمی تواند 

بهانه ای برای وضع قانون بر خلاف حقوق ملت تلقی شود.
قانون مورد اشاره مقرر می کند:هر رفتاری که مانع حق 
دسترسی به اطلاعات شود و یا اعمال هرگونه سیاستگذاری که 
معیشت و حقوق اجتماعی و فرهنگی و سلامت جسمی -روانی 

مردم را با آسیب مواجه کند ممنوع است .
حال با توجه به آثار مخرب وضعیت اینترنت که روح و روان 
مردم ایران را دچار آسیب کرده ، میلیاردها تومان پول این 
مردم صرف خرید بسته های بی کیفیت اینترنت و فیلترشکن 
می شود ، مستند به ماده ۲۲ قانون انتشار و دسترسی آزاد 
به اطلاعات که مقرر می کند: ارتکاب عمدی اعمال زیر جرم 
می باشد و مرتکب به پرداخت جزاء نقدی از۶,۶۰۰,۰۰۰ تا 
۸۲۵,۰۰۰,۰۰۰ ریال با توجه به میزان تاثیر، دفعات ارتکاب 

جرم و وضعیت وی محکوم خواهد شد:
الف - ممانعت از دسترسی به اطلاعات برخلاف مقررات 

قانون.
ب - هر فعل یا ترک فعلی که مانع انجام وظیفه کمیسیون 
انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات یا وظیفه اطلاع رسانی 

موسسات عمومی برخلاف مقررات این قانون شود.
 مخالفت برخی مسئولان عضو شورای عالی فضای مجازی 
با پیشنهاد رفع فیلترینگ مصداق عینی رفتار تعریف شده 
در مستندات فوق الذکر بوده ضمن محروم کردن مردم از 
حقوق قانونی ایشان ، سبب تضرر ملت در بحث خرید بسته 
های اینترنتی و عدم دسترسی سهل و آسان به فضای سایبر 
برخلاف مقررات تعریف شده در شرح وظایف وزارت ارتباطات 

شده است ،
علاوه اینکه در بحث فنی و تخصصی، کارشناسان  سایبر 
معتقدند ادامه ی این وضعیت ضمن حیف و میل بیت المال 
،باب شدن رانت فروش فیلتر از حیث امنیت سایبری واجد 
تالی فساد بوده ، زمینه ی سوء استفاده هکرها را فراهم می آورد  
لذا رسیدگی به این عریضه و الزام مخالفان رفع فیلترینگ به 
پاسخگویی حداقل حق شهروندان بوده که اجابت آن مورد 

استدعاست
محمدهادی جعفرپور 

رونوشت : باررسی کل کشور
دفتر رسیدگی به شکایات مردمی نهاد رهبری

یادداشت
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جلال خوش چهره

تندروهای  نگرش  عامیانه  تصور  برخلاف 
ساده انگار، سیاست همیشه به معنای 
پیش بردن یک ایده به هر قیمت نیست.این 
ایده هرچند ممکن است واقعی یا آرمانی 
باشد که می کوشد به هروسیله با غلبه بر 
حریفان در دو سطح دیپلماسی و میدان 

خود را به کرسی بنشاند.
اما عقلانیت حرف دیگری دارد؛ این که 
گاه لازم است خود را از چارچوب های 
بسته رها کرد و به گونه ای عملگرا، یک یا 
دوگام پس کشید و بعد با ایجاد فرصت های 
تازه گامی به جلو و در خدمت به اهداف 
استراتژیک خود برداشت. از این رو در عالم 
دیپلماسی و میدان، مفهومی بسا نا آشنا در 
میان کنشگران کم تحمل که هرگز اهل 
شمردن هزینه های رفتارشان برای ملک 
و ملت نبوده و هنوز هم نیستند، سیاست 
»بنشین و ببین« امری سازشکارانه و عقب 
نشینی عاجزانه تلقی می شود.  این سیاست 
نه سر تسلیم پذیری دارد و نه می خواهد 
خود را وارد ماجراجویی جسورانه ای کند 
که از پیش هزینه های آن را بیش از 

فایده اش می توان شمرد. 

مشکل اما این است که تندوهای ساده 

انگار در رو در رویی 
با تحولات دیپلماسی 
و میدان، خود نه اهل 
هستند؛  ایستادن 
نه اهل جنگیدن و 
به  آنان  تسلیم.  نه 
واقعی  درک  جای 
واقعیت های  آنچه 
مختصات  و  جاری 
آن را شامل می شود، 
خود  نگرش  بنای 
از  بستری  بر  را 
غلط  تحلیل های 
واقعیت  از  دور  و 
بیان کرده و به این 
ترتیب تجویزهایشان 
هم به همان اندازه 
می شود.  اشتباه 
همین جاست که 
آنان  تجویزهای 

شبیه بمبی است که عمل نمی کند، ولی 
هزینه بالا دارد.  

مهم البته این نیست که این نگرش دچار 
اشتباه تحلیلی است، بلکه خطر احتمال 
تأثیر مستقیم آن بر تصمیم سازی های 
کلانی است که برای منافع و امنیت ملی در 
بر دارد. بدترین وجه و نمود نگرش تندرو 

در دیپلماسی و میدان این بوده که هرآنچه 
را که خلاف دیدگاه خود یافته و نپسندیده، 
با بدترین تعبیرات به استهزا کشیده است. 
این رفتار به اندازه ای بوده که گاه عقلانیت 
نظام سیاسی را به ملاحظه کاری در تعقیب 
منطقی خوانده می شود،  رویکرد  آنچه 
واداشته است. همین مهم، بیشترین فرصت 
را از نه تنها دیپلماسی بلکه هم پوشانی با 

میدان در سطوح 
کرده  تلف  مختلف 
است. نتایج رفتار 
جا  شبیه  تندروها 
قطاری  از  ماندگان 
است که تصور 
می کنند خواهند 
توانست هراندازه 
در  می خواهند  که 
ایستگاه بمانند؛ در 
حالی که آن قطار 
قرار نیست هیچ گاه 
آن  به  دوباره 
ایستگاه بازگردد. 
نه  بختا ر شو
که  است  هنگامی 
تمایل به سوار 
شدن دوباره به 
قطار پیدا می کنند 
ولی دیگر دیر شده 

است. 
اکنون نیز سر و ته خواندن آنچه در 
ماه ها و روزهای اخیر در غزه، لبنان، سوریه 
و بسا بزودی در یمن و عراق رخ داده و 
خواهد داد، هیچ کمکی به پیشبرد اهداف 
استراتژیک جمهوری اسلامی نمی کند. 
آنچه لازم است درک واقعی شرایطی است 

که به هرحال به همه طرف ها تحمیل شده 
است. دلایل بروز این وضع از حوصله این 
مجال خارج است و فرصتی دیگر می خواهد 
اما جریان های تندرو اگر به راستی هوادار 
منافع و امنیت ملی هستند، در هیئت 
کنشگری سیاسی، مدتی را در حالت 
»تحمل« و قبول سیاست »بنشین و ببین« 
تن داده و بیش از آن که نزد جامعه جهانی 
به عنوان بخشی از مشکلات متهم شوند، به 
بخشی از راه حل برای برون رفت منطقه از 

مشکلات دیده شوند.
زیرکی روسیه در قبول تحولات سوریه 
می تواند مصداقی از بازی »بنشین و ببین« 
باشد. این سیاست نخستین بار نیست که 
مسکو آن را در دستور کار خود قرار داده؛ 
بلکه در اشغال افغانستان و عراق طی دهه 
نخست قرن میلادی حاضر اجرا کرد و 
نتایج آن را با صبوری به چشم دید. حال 
بیراه نخواهد بود که به ویژه جریان تندرو 
که نزدیکی رویکردی با سیاست های مسکو 
دارد، از این شیوه بهره برده و اجازه دهد که 
عقلانیت کلان نظام سیاسی بدون گرفتار 
شدن در ملاحظه کاری، آنچه به صلاح 

است را عمل کند.  
تندروهای  نگرش  عامیانه  تصور  برخلاف 
ساده انگار، سیاست همیشه به معنای 

پیش بردن یک ایده به هر قیمت نیست.

وقت دوری ازنگاه عامیانه به تحولات منطقه

مصطفی زندیه، 
تحلیل گر ارشد روابط بین الملل

تهاجم برق آسا و سریعی که ابتدا در 7 آذر 
۱۴۰۳ توسط گروه اصلی مسلح و تروریستی 
مخالف دولت سوریه یعنی هیات تحریر 
الشام HTS( ( به مناطق حلب و اطراف 
آن آغاز شد و به دنبال آن در نهایت به فرار 
و برکناری بشار اسد رئیس جمهور سوریه 
منجر شد، همه ناظران و تحلیل گران منطقه 

ای را غافل گیر کرد. 
فروپاشی نظام سیاسی سوریه، این سئوال 
را  به طور جدی مطرح کرد که پس از ۱۳ 
سال بن بست ناشی از جنگ داخلی سوریه، 
چه عاملی باعث شد تنها در مدت ۱۱ روز گروه 
های متعدد مخالف مسلح و حامیان منطقه ای 

و بین المللی آنها به دمشق رسیدند؟ 
اگر پاسخی واقعی به چگونگی این رخداد 
درنظر داشته باشیم، با وجود دلائل متعدد 
منازعات، می توان تقریباً با اطمینان گفت 
آنچه فروپاشید، نظام امنیتی سرکوبگری بود 
که بشار اسد و پدرش قبل از او، حافظ را 
قادر ساخته بود تا برای دهه های متمادی 
در قدرت باقی بمانند. در واقع عدم مقاومت 
کامل دستگاه های امنیتی به ویژه ارتش، 
ناظران و حتی بیشتر از همه تروریست های 
تحریر الشام را غافل گیر کرد که به نظر 
می رسید هدف اولیه نظامی آنها تصرف 
مواضع در شمال کشور و احتمالاً حلب، 
دومین منطقه بزرگ کشور بوده است. این 
شهر با وجود تقویت مواضع ارتش سوریه در 
اطراف آن برای مقابله با حملات احتمالی 
تروریست های مورد حمایت ترکیه، با تلفات 

محدودی به تصرف مهاجمین درآمد. 
همین امر در مورد حماه، در جنوب حلب 
و در مسیر رسیدن به سمت دمشق تکرار 
شد. اما جدای از شهرهای یادشده، تعجب 
برانگیزتر از همه شرایط مشابهی بود که 
برای حمص و دمشق رخ داد. براساس 
اطلاعات منتشره شهرهای یادشده توسط 

واحدهای نخبه ارتش سوریه و نیز نیروهای 
زبده اطلاعاتی آن کشور حفاظت می شد. 
به خصوص دمشق پایتخت سوریه، از زمان 
شروع جنگ داخلی به طور جدی در معرض 
خطر قرار نگرفته بود. با این حال، تنها دو 
روز در روزهای ۱7 و ۱۸ آذرماه طول کشید 
تا مهاجمین آن شهر را تصرف کرده و رسماً 

سقوط دولت بعث سوریه را اعلام کند.
واقعیت این است که در میان انبوه گزارش 
های تحلیلی منتشره درباره ریشه های اصلی 
رخداد تلخ سقوط دولت و نظام سیاسی 
سوریه، برخی از تحلیلگران در واکاوی خود 
به درستی، عدم مقاومت ارتش سوریه را در 
سه عنصر اصلی فساد، بی انگیزگی و فرار از 

خدمت را مطرح می کنند. 

در حالی که به رغم صحت درستی این 
عناصر، به نظر می رسد آنها دلائل اصلی 
نیستند بلکه صرفاً پیامدهای چندپارگی و 
تضعیف نهادی هستند که توسط سرویس 
های اطلاعاتی سوریه )نظامی و غیرنظامی( 
اداره می شدند. به گونه ای که درعین 
چندپارگی نه از منطق دولت سازی تبعیت 

می کردند و نه از منطق ملت سازی. 
از سوی دیگر به نظر می رسد منطق » 
میهن پرستی ملی« سرویس های اطلاعاتی 
سوریه بیشتر بر اساس غارتگری، رقابت 
گروهی و ناشی از معافیت از مجازات بود. در 
واقع سرویس های اطلاعاتی سوریه هرچند 
به نوعی خود را به عنوان قدرت اصلی در 
آن کشور تثبیت کرده بودند و برای دهه ها 

بر ارتش تسلط داشتند اما با شکل گیری 
نقاط ضعف یادشده در زیر پوسته اصلی نظام 
کنترلی حاکم بر سوریه و سرایت فزاینده آن 
به همه ارکان هیات حاکمه، به مرور زمان 
تضعیف و در نهایت فروپاشیدند. )گفتنی 
است نگارنده در سفر زیارتی خود به سوریه 
که در اسفند سال ۱۳۸7 انجام شد، بارها 
شاهد شکایت مردم کوچه و بازار از فساد 
گسترده حاکم بر نظام دیوانسالاری آن 

کشور به خصوص پرداخت رشوه بود.( 
برونداد چنین وضعیتی که با تهاجم 
نیروهای تروریستی هیات تحریرالشام همراه 
بود، به ازهم گسیختگی سلسله وار ارتش 

سوریه منجر شد. 
در آخرین مرحله نیز نوبت به فروپاشی 

آخرین دژ ارتش رسید که تا پیش از این، 
تنها نهادی بود که باثبات ترین و قوی ترین 

نهاد دولت سوریه محسوب می شد. 
دراینجا این سئوال نیز مطرح است که 
دلیل ماندگاری سرویس اطلاعاتی سوریه که 
نقش گسترده ای در پاک سازی و حذف 
مخالفین قومی و مذهبی این کشور داشت، 
چه بود؟ چرا این ارتش به اصطلاح »زامبی« 
در تمام این سال ها از جنگ داخلی قبلی 
) ۲۰۱7- ۲۰۱۴( جان سالم به در برد؟ 
در حالی که ضعف ساختاری آن از قبل به 
خوبی کاملًا آشکار شده بود؟ در پاسخ باید 
گفت سرویس های اطلاعاتی سوریه از تمام 
توان خود برای سرکوب استفاده می کردند تا 
سربازان را به جنگ وادار کند، تا بلکه بخشی 
از رانت های اقتصادی که از درآمدهای ناچیز 
یک کشور در حال جنگ به دست می آورد، 

مجدداً به نفع خود استفاده کنند. 
همچنین در کنار این موضوع با وجود 
آشکارشدن ضعف های سازمانی و عملیاتی 
ارتش سوریه، چنانچه حمایت های افسران 
نخبه ایرانی و نیز نیروهای میدانی حزب الله 
لبنان و سایر جنگجویان همسو و همچنین 
حمایت هوایی ارتش روسیه نبود، موفقیت 
های نظامی ارتش سوریه برای غلبه بر 
مخالفین داخلی )تکفیری ها و نیروهای 

هوادار ترکیه( هرگز به دست نمی آمد. 
بر اساس آن چه گفته شد شاید بزرگترین 
چالش برای دوران جدید سوریه پس از بشار 
اسد، این سوال باشد که چگونه می توان 
ارتشی پایه ریزی کرد که پس از ۵۴ سال 
دوران حاکمیت خودکامه خاندان اسد، بتواند 
به عنوان پایه ای برای استقلال کشوری 
مانند سوریه نقش آفرینی کند؟ پاسخ 
این سئوال را به روشنی می توان در تلاش 
های متعدد و سوء استفاده گرایانه رژیم 
غاصب صهیونی در نادیده گرفتن تمامیت 
ارضی سوریه و اشغال تدریجی مناطق مجاور 
مرزهای دروغین خود و همچنین محو هرگونه 

ظرفیت و استعداد نظامی آن کشور دانست.

اتفاقی که برق آسا اتفاق افتاد
نگاهی به نقش بنیادین سرویس های اطلاعاتی سوریه

 در فروپاشی نظام سیاسی
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افزایش ۶ هزار و ۵۰3 واحدی شاخص کل بورس
شاخص کل بورس امروز ۲۸ آذر ماه 
با افزایش ۶ هزار و ۵۰۳ واحدی در 
ارتفاع ۲ میلیون و ۶۸۰ هزار واحدی 

قرار گرفت.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از باشگاه خبرنگاران جوان؛ در 
انتهای معاملات روز چهارشنبه ۲۸ 

آذرماه بازار سرمایه، شاخص کل بورس با 
افزایش ۶ هزار و ۵۰۳ واحدی در ارتفاع 
۲ میلیون و ۶۸۰ هزار واحدی ایستاد. 
فارس،   فولاد و پارسیان  سه نمادی 
بودند که بیشترین تاثیر را در شاخص 
داشتند وبملت ذوب و فولاد  سه نماد 
پرتراکنش بودند. شاخص کل هم وزن 

نیز با کاهش ۶ هزار و ۳۲7 واحدی روی 
پله ۸۲7 هزار و ۲7۱ واحدی قرار گرفت. 
روز گذشته بانک ها بیشترین ارزش 
معامله را با مبلغ ۱۲۶ میلیارد تومان 
به خود اختصاص داد. همچنین فلزات 
اساسی و خودرو در رتبه های بعدی 

ارزش معاملات قرار داشتند.

جشن یلدا؛ 
قدرت خرید مردم پایین ،بازار سیاه هم فعال

سالهای  طی 
گذشته به یاد 
مسئولی  نداریم 
گفته باشد وضع 
و  میوه  و  آجیل 
شیرینی یلدا خوب 
است و مردم هم 

مشکل خرید ندارند.
یادمان نمی آید در 
این مناسبتها مردم 
دغدغه پسته و تخمه 
نداشته باشند. خیلی خنده دار است که 
مردم یک کشور فقط در دو تا جشن 
آیینی سالانه که لازمه اش آجیل است 
با اندک حقوق شان هی آبروی خود را 
بالا و پایین کنند و کاسه چه کنم دست 

بگیرند.
امسال هم در آستانه جشن یلدا هیچ 
چیز تغییر نکرده باز هم  فروشندها و 

مردم هر دو گله مندند.
خانمی می گوید: با این که چند خواهر 
و برادر هستیم که همه ازدواج کرده ایم 
و میتوانیم شب یلدا جمع بزرگی تشکیل 
دهیم اما پدرم بهانه آورده تا خانه اش 

دور هم جمع نشویم.
آقایی با یک لیوان کاغذی یک بار 
مصرف آجیلها را به تعداد مهمانهایش 
پیمانه میکند که احتمالا مجبور نباشد 
پول یک پیمانه بیشتر را بدهد.با این 
حال به گفته خودش بیش از ۵۰۰ هزار 

تومان هزینه پرداخت کرده است.
یکی دیگر از شهروندان به میوه فروش 
تعداد دانه ای دو نوع میوه میدهد و 
تاکید می کند از هر کدام فقط ۱۰ تا 

بگذارد.
شیرینی فروشی های سطح شهر هم 
اصلا انگار بویی از یلدا نبرده اند. خلوت 
هستند و مشتریها با تعداد روزهای عادی 
فرقی ندارند. همانها هم که بیرون می 
آیند یا جعبه های نیم کیلویی دست 

شان است یا از قیمتها شاکی هستند.
آجیل هست،مشتری نیست

رییس کارگروه آجیل و خشکبار کشور 
به خبرنگار ما می گوید:ما در خصوص 

آجیل و خشکبار هیچ کمبودی نداریم 
فقط یک کمبود داریم که آن هم 

مشتری است!
علی رضا ارزانی ممقانی اظهار می دارد: 
با اینکه قیمت آجیل و خشکبار نسبت 
به سال گذشته ثابت مانده و از ۳۰۰ تا 
7۰۰ متغییر است اما نبود مشتری نشان 
میدهد قدرت خرید مردم کاهش یافته 
است چرا که اولویت های آنها آجیل و 
خشکبار نیست. این در حالی است که 
این محصول از قدیم پای ثابت سفره 
های شب چله بوده است و اصلا سفره 
شب چله بدون آجیل مفهوم پیدا نمی 

کند.
او تاکید می کند:  آجیل و خشکبار 
محصولی نیست که فقط سالی دوبار در 
نوروز و یلدا استفاده شود، چون تامین 
کننده انواع ویتامین های بدن است.اما 
مردم در همین دو نوبت در سال هم 

برای خرید آن با مشکل مواجه هستند.
بازار کلاهبرداری داغ است

رییس اتحادیه  شیرینی سازان و 
شیرینی فروشان و کافه قنادیهای  مشهد 
و رییس هیات مدیره شرکت تعاونی تهیه 
و توزیع مواد حرفه ای شیرینی سازان 
و شیرینی فروشان مشهد نیز  در باره 
وضعیت شیرینی شب چله به خبرنگار 

ما می گوید: اگر چه همکاران مان در 
حال تولید هستند اما خدماتی از دولت 
نمی گیرند . چنانکه تولید شیرینی را با 
افزایش قیمت یک و نیم برابری روغنی 

انجام می دهند.
مرتضی طباطبایی همچنین می افزاید: 
نمایندگی های روغن از عرضه این 
محصول خودداری می کنند اما همین 
محصول در بازار با فاکتورهای مجهول 

در حال عرضه است .
وی در این خصوص بیان می 
دارد:وقتی برای خرید روغن مراجعه می 
کنیم تفاوت قیمتی که سازمان حمایت 
از مصرف کننده تعیین کرده با قیمت 
بازار را تحت عنوان محصولی دیگر 
فاکتور کرده و از تولید کننده دریافت می 
کنند. چون سازمان حمایت از مصرف 
کننده قیمت کارتن روغن را ۵۸۰ هزار 
تومان تعیین کرده ولی همین روغن در 
بازار بالای یک و نیم میلیون فروش می 
رود.لذا سازمان حمایت و کارخانه ها بر 

سر قیمت به توافق نرسیده اند .
به گفته او با حذف ارز نیمایی قیمت مواد 
اولیه کارخانه ها هم افزایش یافته و باعث 
ایجاد حباب در قیمت روغن شده است.از 
این رو کارخانه ها با قیمت سازمان حمایت 

از مصرف کننده کنار نمی آیند.

وی خاطر نشان کرد:نه تنها روغن که 
سایر مواد اولیه تهیه تهیه شیرینی هم 
دچار چالش شده است. چنانکه در تهیه 

آرد هم با مشکل مواجه شده ایم  .
طباطبایی بیان داشت:در سامانه خرید 
هر کیسه را ۶۸۰ هزار تومان مشخص 
کرده اند اما ما کیسه ای یک میلیون و 
۲۰۰ هزار تومان خرید می کنیم. چون 
کارخانه ها به ما اعلام میکنند ، در 
صورتی سامانه خرید آرد را برای ما باز 
میکنند که در حسابی دیگر تفاوت قیمت 

سامانه با بازار را برایشان واریز کنیم!
کدام کنترل!

اما با این که کفته می شود شرایط 
میوه شب چله نسبت به آجیل و 
شیرینی کنترل شده تر است گزارش 
میدانی خبرنگار ما نتیجه دیگری را 

نشان میدهد.
چنانکه معاون رئیس سازمان و مدیر 
مشهد  شهرستان  کشاورزی  جهاد 
عنوان می کند:با توجه به نزدیک شدن 
به شب یلدا و افزایش تقاضا در برخی 
اقلام و جهت آرامش خاطر شهروندان 
و پیشگیری از سوءاستفاده احتمالی 
برخی افراد سودجو، طرح ویژه نظارتی 
طی هماهنگی با اداره نظارت و بازرسی 
و تعزیرات حکومتی، اتاق اصناف و سایر 

دستگاه ها اجرا می شود.
به گفته علی اکبر قارزی:برای آرامش 
خاطر مصرف کنندگان، با واحدهای 
صنفی متخلف، برخورد قانونی و قاطع 
خواهد شد و در عرضه محصولات 
کشاورزی برای ایام یلدا، هیچ گونه 

کمبودی نخواهیم داشت.
این در حالی ست که مراجعه خبرنگار 
ما به مرکز میوه تنظیم بازار شهرداری 
انتهای دانشجو و مرکز میوه فروشی سپاه 
در بلوار وکیل آباد خلاف این را نشان می 
دهد . بطوریکه قیمتها با میوه فروشی 
های سطح شهر تفاوتی نداشت و حتی 
یکی از کارگران مرکز انتهای دانشجو هم 
به صراحت عنوان کرد که شهرداری هیچ 
میوه تنظیم بازاری به آنها تحویل نداده 

است.

کلیات سند ساماندهی رمزارزها 
تصویب شد

ساماندهی  سند  کلیات 
رمزارزها در نشست صبح روز 
عالی  کمیسیون  چهارشنبه 
تنظیم مقررات فضای مجازی 

کشور تصویب شد.
به گزارش روزنامه »صبح 
امروز« و به نقل از ایسنا، 
نشست کمیسیون عالی 

تنظیم مقررات فضای مجازی کشور صبح روز چهارشنبه )۲۸ 
آذر ۱۴۰۳( به ریاست سیدمحمد امین آقامیری دبیر شورای 
عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی و نمایندگان تمامی 

دستگاه های ذیربط برگزار شد.
در این جلسه که در واقع دومین جلسه بررسی کلیات 
پیش نویس سند »نظام نامه رمزارز اعم از ایجاد رمزارز ملی و 
ساماندهی رمزارزهای جهان روا« بود، بخش دیگری از کلیات و 
اهداف سند توسط نمایندگان وزارت امور اقتصادی و دارایی به 
اعضا ارائه شد و نمایندگان دستگاه های متولی و همکار نظرات 

کارشناسی خود را اعلام کردند.
پس از بحث و بررسی و استماع نظرات مختلف، کلیات این 
سند به رای اعضای کمیسیون گذاشته شد و با رای اکثریت 
اعضا به تصویب رسید. همچنین مقرر شد که جزئیات این 
سند و پیشنهادات اعضای کمیسیون در جلسات آتی کمیسیون 

عالی تنظیم مقررات فضای مجازی کشور بررسی شود.
سند راهبردی جمهوری اسلامی ایران در فضای مجازی، 
تصویب نهایی این سند را نیز به کمیسیون عالی تنظیم مقررات 

فضای مجازی کشور واگذار کرده است.
گفتنی است؛ با تصویب نهایی در کمیسیون عالی تنظیم 
مقررات این سند که متولی ارائه آن وزارت امور اقتصادی و 
دارایی بوده و ۸ دستگاه در طراحی و ارائه آن، همکار این 
وزارتخانه بودند، اقدام ۲۲ سند راهبردی فضای مجازی کشور 

محقق خواهد شد.

یک تغییر مهم در فهرست یارانه بگیران
سازمان  سخنگوی 
هدفمندی یارانه ها تاکید 
کرد: ممکن است تغییر از 
دهک های یک تا سه به 
دهک های چهار تا نه، یکی 
از علل عدم واریز یارانه به 
حساب برخی از سرپرستان 

خانوار باشد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از خبرآنلاین، 
طیبه حسینی، سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها در پاسخ 
به این سوال که »به نظر می رسد یارانه دهک های یک تا سه 
به صورت کامل واریز نشده است« ضمن تاکید بر اینکه یارانه 
آذر ماه به حساب سرپرستان خانوار دهک های مورد اشاره واریز 
شده است، اظهار کرد: یارانه ها همان زمانی که اعلام کردیم 
واریز شد. اینکه برخی اظهار داشتند که یارانه دریافت نکرده اند، 

نیازمند بررسی از جهات مختلف است.
مهر نوشت: وی افزود: ممکن است برای برخی پیامک واریز 
ارسال نشده باشد یا ممکن است برخی افراد تغییر دهک از 
یک تا سه به چهار تا نه داشته اند در نتیجه هر فرد با توجه به 

وضعیتش باید مورد بررسی قرار گیرد.
سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها خاطرنشان کرد: به طور 
کلی یارانه دهک های مورد اشاره پرداخت شده و موعد پرداخت 
یارانه دهک های چهارم تا نهم هم پایان ماه است و ان شاءالله 

در موعد خود پرداخت خواهد شد.

خبر

بازار خودرو در چهارمین روز هفته 
شاهد آرامش نسبی قیمت ها بود.

به گزارش روزنامه »صبح امروز« 
و به نقل از خبرآنلاین، بررسی روند 
بازار خودرو حاکی از آن است که در 
طول ۲۴ ساعت گذشته پراید ۱۵۱ 
SE مدل ۱۴۰۳ در بازار خودرو به 
قیمت ۳۵۰ میلیون تومان و پراید 
SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲ نیز به قیمت 
۳۲۵ میلیون تومان به فروش رفت. 
قیمت اطلس G دنده ای مدل ۱۴۰۳ 
هم با افزایش ۲ میلیون تومانی، ۵۸۸ 
میلیون تومان شد. سهند اما ۵۴۰ 

میلیون تومان فروخته شد.
در این میان، قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۳ 
پانوراما مدل ۱۴۰۲ نیز 7۰۰ میلیون 
تومان قیمت خورده است. پژو۲۰7 
هم ۸۱۵  مدل ۱۴۰۳  دنده ای 
میلیون تومان به فروش رفت. پژو 
۲۰7 پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل 

۱۴۰۳ اما یک میلیارد و ۲۵ میلیون 
تومان به فروش رفت. پژو ۲۰7 تیپ 
۵ مدل ۱۴۰۲ در حدود ۵ میلیون 
تومان ارزان شد و 7۲۵ میلیون تومان 

قیمت پیدا کرد.
مدل   ELX-TU۵ پژوپارس 
۱۴۰۲ به قیمت ۹۰۵ میلیون تومان 
رسید. پژوپارس LX مدل ۱۴۰۲ هم 

۹7۵ میلیون تومان قیمت پیدا کرد.
بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک 
LX V۴ مدل ۱۴۰۳ یک میلیارد و 
۶۵ میلیون تومان شد. تارا اتوماتیک 
V۲ مدل ۱۴۰۳ در بازار با افزایش ۵ 
میلیون تومانی به یک میلیارد تومان 
رسید. تارا دنده ای V۱ مدل ۱۴۰۳ 
نیز ۸۴۵ میلیون تومان قیمت خورده 

است.

نشان  بازار خودرو  از  گزارش ها 
می دهد دناپلاس اتوماتیک توربو 
آپشنال مدل ۱۴۰۳ هم یک میلیارد 
و ۶۰ میلیون تومان قیمت خورد. 
دناپلاس EF۷ اتوماتیک مدل ۱۴۰۳ 
یک میلیارد و ۲۵ میلیون تومان 

قیمت خورد.
اما راناپلاس مدل ۱۴۰۳ در حدود 
7۱۵ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. 
راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم ۶7۰ 
میلیون تومان به فروش رفت. ری را 
۱.7 لیتر توربو ۶ سرعته اتوماتیک 
مدل ۱۴۰۳ هم در بازار ۲ میلیارد 

تومان قیمت خورد.
ساینا S دنده ای دوگانه سوز مدل 
۱۴۰۳ در بازار ۵۲۵ میلیون تومان 
قیمت خورده است. ساینا S دنده ای 

بنزینی نیز ۴۶۰ میلیون تومان شده 
 EF۷ است. اما سمند سورن پلاس
دوگانه سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۸۶۰ 
میلیون تومان فروخته شد. سمند 
سورن پلاس EF۷ بنزینی مدل 

۱۴۰۳ نیز ۸۱۵ میلیون تومان شد.
شاهین G اتومات CVT مدل 
۱۴۰۳ در حدود ۹۰۰ میلیون تومان 
 GX L قیمت پیدا کرد. کوییک
دنده ای مدل ۱۴۰۳ به قیمت ۴۶۵ 

میلیون تومان به فروش رفت.

ترمز قیمت خودرو کشیده شد

ی 
هر

طا
مه 

گا
هن

گار
برن
خ

شرایط ویژه اشتراک انبوه 
روزنامه صبح امروز  

برای پیک موتوری ها،باربری ها  و شرکت های خدماتی

با ما تماس بگیرید: 
  0 9 3 6 0 5 6 6 6 3 6

0 9 1 5 2 5 6 0 0 9 1
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یک پژوهشگاه حوزه ارتباطات و رسانه 
به نقد و بررسی سریال غریبه پرداخت و 

ابعاد مختلف آن را بررسی کرد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از باشگاه خبرنگاران جوان؛ علی 
محمدی، پژوهشگر حوزه ارتباطات، به 
بررسی سریال »غریبه« که از شبکه یک 

سیما پخش شده، پرداخت.
وی در پاسخ به این سؤال که چه 
چیزی باعث شد توجه او به این سریال 
جلب شود، گفت: »من به عنوان 
پژوهشگر حوزه ارتباطات، همیشه به 
روایت ها در سریال ها توجه ویژه ای دارم. 
ساختار روایت این سریال از همان ابتدا 
توجه من را به خود جلب کرد. سریال 
»غریبه« در مجموع به دلیل محتوای 

پیچیده اش قابل تأمل بود.«
علی محمدی در خصوص تحلیل 
محتوای سریال اظهار داشت: »یکی 
از نقاط مثبت این سریال، تلاش برای 
پرداختن به موضوع مهم مدیریت 
شبکه های فساد دارویی در کشور بود. 
این تلاش که نشان دهد چگونه یک 
زن با مدیریت خود می تواند تأثیرگذار 
باشد، قابل توجه بود. با این حال، 
یکی از مشکلات اساسی سریال به 
پرداختن  بازمی گردد.  خرده روایت ها 
بیش از حد به گذشته شخصیت ها و 
داستان هایی مانند ارتباط کارآگاه با 
پدر و مادر جدیدش یا دلایل فرار او، به 
روایت اصلی ضربه زد و تمرکز مخاطب 

را از موضوع اصلی دور کرد.«
وی در ادامه افزود: »در سریال های 
این چنینی، ما انتظار داریم شخصیت 
مثبت داستان به گونه ای طراحی شود 
که مخاطب بتواند با او همذات پنداری 
کند. در اینجا سعی شده بود با چند 
صحنه کوتاه، مخاطب قانع شود که پدر 
شخصیت اصلی فرد مثبتی بوده است. 
این تلاش به دلیل پرداخت ناقص و 
غیرقابل باور، موفق نبود و ذهن مخاطب 
نمی توانست به سادگی این روایت ها را 

بپذیرد.«
به  همچنین  محمدی  علی 
شخصیت پردازی سریال اشاره کرد و 
به ویژه  گفت: »پرداخت شخصیت ها 
شخصیت هایی مانند گودرزی با بازی 
پژمان بازغی و مدیر شبکه فساد دارویی، 
در برخی بخش ها موفق بود اما همچنان 

ضعف هایی در روایت و پرداخت داستان 
این شخصیت ها دیده می شد که 
می توانست باورپذیری آن ها را بیشتر 

کند.«
این پژوهشگر حوزه ارتباطات در ادامه 
تأکید کرد که علی رغم تلاش قابل تقدیر 
در پرداخت موضوعی مهم و اجتماعی، 
ایرادات روایی باعث شد سریال »غریبه« 
نتواند آن طور که باید و شاید، به 

مخاطبان خود پیامش را منتقل کند.
نقد روایت و شخصیت پردازی 

سریال »غریبه«
علی محمدی، پژوهشگر حوزه 
ارتباطات، در ادامه نقد سریال »غریبه« 
که از شبکه یک سیما پخش شده، به 
ضعف های روایت و شخصیت پردازی 

اشاره کرد.
وی در این خصوص گفت: »یکی از 
چالش های سریال »غریبه« این بود که 
روایت به خوبی مدیریت نشده بود. حتی 
اگر بازیگری مانند پژمان بازغی عملکرد 
خوبی داشته باشد، باز هم پرداخت 
ناقص شخصیت نمی تواند مخاطب را 
به طور کامل با او همراه کند. شخصیت 
کارآگاه، که همزمان استاد دانشگاه هم 
بود، با وجود پتانسیل بالا نتوانست اقتدار 
و باورپذیری لازم را در هر دو نقش ایفا 
کند. ما انتظار داریم اگر شخصیتی در 
قالب استاد دانشگاه طراحی می شود، 
ادبیات و هیبتی متناسب با این موقعیت 
داشته باشد. در مقابل، یک کارآگاه نیز 
باید ویژگی های خاصی از جمله تنش 
و درگیری را به نمایش بگذارد. این دو 
موقعیت می توانند هم پوشانی داشته 
باشند، اما کارگردان نتوانست این 

هماهنگی را به خوبی مدیریت کند.«
علی محمدی در ادامه به رابطه 
شخصیت ها اشاره کرد و گفت: »مثلًا 
رابطه بین شخصیت زن و اسماعیل 
محرابی که نقش استاد دانشگاه را 

داشت، در ابتدا روند مشخصی داشت، 
اما در پایان متوجه شدیم که جاسوسی 
در داستان رخ داده است و این دو 
شخصیت خواهر و برادر از آب درآمدند. 
این نوع پایان بندی که ناگهان مخاطب 
را شگفت زده می کند، بیشتر باعث 
سردرگمی مخاطب می شود تا همراهی 
او. روایت داستان باید به گونه ای باشد 
که مخاطب گام به گام با شخصیت ها و 

پیچش های داستان همراه شود.«
وی افزود: »در کنار ضعف روایت، 
شخصیت هایی که برای سریال انتخاب 
شده بودند، هرچند بازیگران باتجربه ای 
بودند، نتوانستند به قوام لازم در داستان 
کمک کنند. در واقع این شخصیت ها 
نتوانستند بعُدهای لازم برای جلب توجه 

مخاطب را به نمایش بگذارند.«
علی محمدی در پاسخ به این سؤال 
که مخاطب هدف سریال چه کسانی 
بوده اند، تصریح کرد: »مخاطب هدف 
این سریال بیشتر بزرگسالان بودند، 
اما به نظر می رسد در جلب توجه این 
گروه چندان موفق نبوده است. جوانان 
نیز که امروز انتخاب های متعددی 
در فضای رسانه ای دارند، به دلیل 
فرصت های گسترده و وجود رسانه های 
مختلف، کمتر جذب این نوع سریال ها 
می شوند. این موضوع نشان می دهد 
که سریال های تلویزیونی باید با در نظر 
گرفتن نیازهای مخاطب امروز و سلیقه 
متنوع جوانان، روایت های قوی تر و 

جذاب تری ارائه دهند.«
در پایان، این پژوهشگر ارتباطات 
تأکید کرد که علی رغم برخی نقاط 
مثبت سریال، ضعف در روایت و 
شخصیت پردازی باعث شده تا »غریبه« 
نتواند مخاطب خود را به خوبی همراه 
کند و پیام اصلی داستان تحت الشعاع 

این ضعف ها قرار بگیرد.
علی محمدی، پژوهشگر حوزه 

ارتباطات، در بخش پایانی گفت وگوی 
خود در خصوص سریال »غریبه« به 
موضوعات اجتماعی و جایگاه این سریال 

در تلویزیون پرداخت.
وی اظهار داشت: »پرداختن به 
موضوعات مهم اجتماعی، از جمله 
شناخت تاریخ و مسائل جامعه، از جمله 
اهداف ارزشمندی است که سریال هایی 
مانند »غریبه« می توانند به آن بپردازند. 
شناخت ماهیت گروه هایی مانند بهاییت 
و بررسی ابعاد مخرب آن ها اقدام خوبی 
است، اما باید این مفاهیم به درستی 
روایت و به مخاطب منتقل شوند. در غیر 
این صورت، این تلاش ها نتیجه بخش 

نخواهد بود.«
علی محمدی در ادامه افزود: »به 
نظرم لازم است برای بررسی دقیق تر، 
گفت وگویی با کارگردان و تهیه کننده 
سریال صورت گیرد تا مشخص شود 
هدف اصلی آن ها از ساخت این سریال 
چه بوده و مخاطب هدف چه گروهی 
بوده است. سینما و تلویزیون زمانی 
موفق خواهند بود که بتوانند به خوبی 
زنان و جوانان را به عنوان مخاطبان 

اصلی خود جذب کنند.«
این پژوهشگر با مقایسه سریال 
»غریبه« با دیگر آثار تلویزیونی هم رده 
گفت: »سریال »غریبه« به موضوع 
قابل توجهی دست گذاشته بود و تلاش 
داشت روایت متفاوتی را ارائه دهد. با 
این حال، مشکلات ساختاری و ضعف 
روایت باعث شد این تلاش ها به نتیجه 
دلخواه نرسد. اگر سریال می خواست 
به شخصیت زن به عنوان عنصری 
محوری در داستان بپردازد و او را در 
حوزه مدیریت شبکه فساد دارویی 
برجسته کند، لازم بود روایت دقیق تر 

و جذاب تری برای مخاطب ارائه دهد.«
وی در پایان تأکید کرد: »مشکل 
اساسی بسیاری از سریال های تلویزیونی 
ما این است که ساختار روایی آن ها 
نمی تواند پیام اصلی را به خوبی منتقل 
کند. در سریال »غریبه« نیز این ضعف 
ساختاری در روایت داستان و روابط 
شخصیت ها مشهود بود. با این وجود، 
سریال نشان داد که تلویزیون می تواند 
در صورت پرداخت قوی تر به موضوعات 
اجتماعی و تاریخی، آثار تأثیرگذار و 

جذاب تری تولید کند.«

»غریبه«؛ مجموعه ای قابل تأمل با محوریت شخصیت زن

تیلور سوئیفت؛ قدرتمندترین زن دنیا شد
»تیلور سوئیفت« خواننده و بازیگر ۳۴ ساله 
در رتبه اول »قدرتمندترین زنان دنیا« در 
صنعت سرگرمی قرار گرفت. نشریه »فوربز« 
فهرست جدیدی از این زنان منتشر کرده و 
سوئیفت را بالاتر از »اوپرا وینفری« مجری 
7۰ ساله و »بیانسه« ۴۳ ساله قرار داده است.

به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به 

نقل از فرارو، تیلور سوئیفت در رتبه اول 
»قدرتمندترین زنان دنیا« در صنعت 
سرگرمی شد. به گزارش فرارو، سوئیفت 
در فهرست کلی »قدرتمندترین زنان دنیا« 
در سال ۲۰۲۴ در رتبه بیست و سوم و 
در فهرست »زنان خود-ساخته آمریکا« 
در رده بیست و چهارم است. این خواننده 

بخش زیادی از ثروتش را با ترانه سازی 
و برگزاری کنسرت به دست آورده و وارد 
شده.  آمریکایی  میلیاردرهای  فهرست 
وینفری با ثروت ۳ میلیارد دلاری و »ریحانا« 
خواننده ۳۶ ساله با ثروت ۱.۴ میلیارد دلاری 
سلبریتی هایی هستند که نامشان در فهرست 

»زنان خود-ساخته آمریکا« دیده می شود.

انیمیشن ایرانی در میان آثار نامزدهای 
اولیه اسکار

فهرست کوتاه نامزدهای نود و هفتمین دوره جوایز سینمایی 
اسکار در ۱۰ شاخه اعلام شد و انیمیشن کوتاه و ایرانی »در 
سایه سرو« به جمع ۱۵ نامزد اولیه شاخه بهترین انیمیشن 

کوتاه راه یافت.
به گزارش  خبرآنلاین، آکادمی علوم و هنرهای سینمایی 
فهرست های کوتاه ،نامزدهای ۱۰ بخش را برای مراسم نود و 

هفتمین دوره جوایز اسکار اعلام کرده است.
به گزارش ایسنا، رای گیری اولیه در بخش های فیلم کوتاه 
انیمیشن، فیلم مستند بلند، فیلم مستند کوتاه، فیلم بلند 
بین المللی، فیلم کوتاه لایواکشن، گریم و طراحی مو، موسیقی 

متن، ترانه اصلی، صدا و جلوه های ویژه انجام شده است.
در شاخه بهترین انیمیشن کوتاه نیز »در سایه سرو« ساخته 
شیرین سوهانی و حسین ملایمی به جمع ۱۵ نامزد اولیه راه 

یافته است. 
انیمیشن »در سایه سرو« با کسب جایزه اصلی جشنواره 
انیمیایو در اسپانیا واجد شرایط رقابت در جوایز اسکار در شاخه 
بهترین انیمیشن کوتاه شد. این انیمیش به دنبال دریافت 
جایزه انیمیشن کوتاه جشنواره لس آنجلس نیز واجد شرایط 

رقابت در جوایز آکادمی اسکار شناخته شده بود.

پویانمایی »در سایه سرو« از تولیدات جدید کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان است که تاکنون ده ها جایزه 
بین المللی از جشنواره های داخلی و بین المللی کسب کرده 

است.

داستان »در سایه سرو« در مورد یک ناخداست که از اختلال 
استرس پس از سانحه رنج می برد، او با دخترش در خانه ای 
محقر در کنار دریا و در انزوا زندگی می کند. آنها باید با 

چالش های یک زندگی سخت مقابله کنند.
»خداحافظ دنیای من«، »خرسی به نام وُیتِک«، »مردان 
زیبا«، »جرج بطری«، »خرچنگی در استخر«، »آب نبات های 
جادویی«، »شاید فیل ها«، »من«، »اوریگامی«، »پرِسِبِس«، 
»۲۱«، »سرگردانی برای شگفتی«، »کلاویه وحشی مزاج« و 
»ای وای!« دیگر نامزدهای اولیه شاخه بهترین انیمیشن کوتاه 

هستند. 
در بخش بهترین فیلم بلند بین المللی نیز پانزده فیلم برای 
دور بعدی رأی گیری در بخش فیلم بلند بین المللی جوایز نود 
و هفتم اسکار پیش خواهند رفت. فیلم هایی از ۸۵ کشور و 

منطقه برای این بخش واجد شرایط بودند.
سینمای ایران فیلم »در آغوش درخت« را به عنوان نماینده 
رسمی خود برگزیده بود که این فیلم از راه یابی به جمع ۱۵ 

نامزد اولیه بازماند. 
 پانزده فیلم نیز برای دور بعدی رأی گیری در بخش فیلم 
مستند بلند نود و هفتمین دوره جوایز اسکار انتخاب شدند. 

۱۶۹ فیلم برای این بخش واجد شرایط بودند. 
در مجموع و پس از اعلام فهرست کوتاه نامزدهای اسکار 
۲۰۲۵، فیلم های »امیلیا پرز« و »شرور« بیشترین نامزدی را 
دریافت کردند و در مرحله نهایی اسکار نود و هفتم، بیشترین 

شانس را در اغلب شاخه ها خواهند داشت. 
رأی گیری اسکار برای تعیین نامزدهای نهایی در هر ۲۳ 
بخش از روز چهارشنبه، ۸ ژانویه آغاز شده و در روز یکشنبه، 
۱۲ ژانویه به پایان می رسد. نامزدها روز جمعه، ۱7 ژانویه )۲۸ 

دی( اعلام خواهند شد.
مراسم پایانی نود و هفتمین دوره جوایز سینمایی اسکار روز 
۲ مارس )بامداد یکشنبه ۱۲ اسفند( در سالن دالبی در هالیوود 

برگزار می شود.

خبر

سینمای ایران در ادامه دوران 
پررونق خود، موفق شد تا زودتر از 
برآوردها، به گیشه ۱۵۰۰ میلیارد 

تومانی برسد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« 
و به نقل از ایرنا، سینمای ایران در 
آخرین دقایق شب گذشته )سه شنبه، 
۲7 آذرماه( موفق شد تا گیشه خود را 

به ۱۵۰۰ میلیارد تومان برساند.
این گیشه با استقبال ۲7 میلیون 
مخاطب رقم  خورد که قطعا بالاتر از 
برآوردها بوده است. در مدت مشابه 
سال گذشته، ۲۰ میلیون و ۵۰۰ هزار 
نفر به سینما رفته بودند و فروش 
گیشه نیز ۸7۳ میلیارد تومان اعلام 
شد. بنابراین سینمای ۱۴۰۳، ۳۲ 
درصد به لحاظ مخاطب و 7۲ درصد 

از نظر گیشه، جلوتر از مدت زمان 
مشابه سال گذشته خود عمل کرده 

است.
عملکرد موفق اکران در ۴ بازه 
حساس بعد از تعطیلات نوروز، بعد 
از تعطیلات نیمه خرداد تا ابتدای 
محرم، محرم و صفر و دو ماه 
ابتدایی پائیز، سبب شد تا زمان های 
مرده سینما به نوعی چابک شده و 
روانه سالن های  را  بسیاری  مخاطبان 
تاریک کند. این برنامه ریزی درست با 
تزریق بی امان کمدی های پرمخاطب 
همراه بود که این مهم با وجود تمامی 
انتقادهایی که به همراه داشت، نقش 
پررنگی در رقم خوردن چنین آماری 

داشت.
وضعیت اکران کنونی به نوعی 

است که سینماها در ادامه، حتی 
بدون اکران کمدی پرمخاطب، گیشه 
پررونق خود را تا ابتدای جشنواره 

حفظ خواهند کرد.
از سوی دیگر، با توجه به آغاز ماه 
مبارک رمضان از حوالی ۱۳ اسفند، 
فیلم های اکران نوروز از نیمه این  
ماه به روی پرده می روند تا سیاست 
چابک سازی زمان های مرده، مخصوصا 
در اسفندماه که همواره یکی از 
است،  سینمایی  ماه های  راکدترین 

اجرایی شود.
با این چشم انداز، سینما به راحتی 
موفق به فتح قله دوهزار میلیارد 
تومانی خواهد شد. این رقم قطعا با 
بیش از ۳۳ میلیون مخاطب محقق 
خواهد شد که این  آمار بیانگر 

شکستن رکورد مخاطبان سینما پس 
از ۲۳ سال خواهد بود.

این عملکرد خیره کننده، علاوه 
بر هموار کردن مسیر صنعتی شدن 
سینما، قوت قلبی برای تداوم  این  روند 
طی سال آینده و فتح قله های رفیع تر 

در حوزه سینما محسوب می شود.

سینمای ایران ۱۵۰۰ میلیاردی شد
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رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایران گفت: با توجه به چالش های 
موجود در گردشگری شفاف سازی 
قوانین مرتبط با واسطه ها و بروکرها 
ضروری است و نبود قوانین شفاف و 
مشخص در این زمینه موجب بروز 
اختلال در بازار گردشگری به  ویژه 

مشهد شده است.
فرید جواهرزاده در گفت وگو با 
ایسنا در خصوص مسئله شناسی تور 
لیدرها اظهار کرد: موضوع ما بررسی 
مسائل مربوط به تور لیدرهاست. به 
نظر می رسد در تعریف و جایگاه این 
واژه، اختلاف نظرهایی وجود دارد که 
مانع از رسیدن به یک نتیجه مشترک 

می شود.
وی اضافه کرد: به اعتقاد من لیدر 
تور عرب زبان، یک واژه تقریباً غیرعلمی 
است که بیشتر بر مبنای شواهد 
حرفه ای و آموزه های بازاری شکل 
گرفته و مستندات علمی در این زمینه 
ندارد. در صنعت گردشگری ما لیدر یا 
راهنما داریم که جزء ارکان اصلی این 
صنعت است؛ به طوری که بدون وجود 
راهنما، مفهوم گردشگری و زنجیره 

خدمات آن معنایی ندارد.
جواهرزاده ادامه داد: برخی از 
دوستان اشاره می کنند که این جایگاه 
اصلًا تعریف نشده است، اما به نظر من 
هم در زبان فارسی و هم در ضوابط 
و دوره های آموزشی، تعریف های 
مشخصی برای لیدر و لیدر تور وجود 
دارد. همه مراحل اخذ کارت راهنمای 
تور یا کارت رسمی لیدر توری، تحت 
نظارت وزارت میراث فرهنگی و 

گردشگری مشخص و تعریف شده اند.
این مدرس دانشگاه اضافه کرد: 
در حال حاضر صدها نفر در مشهد 
دارای کارت رسمی راهنمای تور 
هستند و این افراد از نظر شغلی و 

بیمه، جایگاه رسمی دارند. راهنمایان 
گردشگری برای هدایت تورهای داخلی 
مشخصی  تعرفه های  بین المللی  و 
دارند که سالانه توسط وزارت میراث 
فرهنگی ابلاغ می شود. بنابراین این 
ساختار  وجود  نشان دهنده  مولفه ها 

مشخص در این حوزه است.
جواهرزاده بیان کرد: موضوع دیگر 
که باید به آن بپردازیم وجود دلالان 
و واسطه ها در صنعت گردشگری 
است. در فضای بین المللی گردشگری 
واژه های مشابه مانند »بروکر« وجود 
دارند که نقش دلال را ایفا می کنند. 
متاسفانه ما به اشتباه واژه لیدر تور 
عرب زبان را با بروکری و راهنمایی 
ترکیب کرده ایم، در حالی که باید این 
دو را از هم تفکیک کنیم. وقتی در 
مورد شخصی صحبت می کنیم، باید او 
را در جایگاه دقیق و شایسته اش قرار 
دهیم و سپس به بررسی مسائل آن 

بپردازیم.
رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایران عنوان کرد: ضروری است که در 
مورد لیدرها به مشکلات و چالش هایی 
که مواجه اند توجه کنیم و از دیدگاه 
کارشناسان خبره ای که این دوره ها را 

گذرانده اند و تحصیلات مرتبط دارند، 
بهره ببریم.

جواهرزاده افزود: یکی از بخش هایی 
که نادیده گرفته شده بروکری و 
واسطه ها است. در بازار گردشگری 
ایران خصوصاً در مشهد با مشکلات 
متعددی در این حوزه روبه رو 
هستیم. مسئله این است که برخی 
واسطه ها تحت عنوان لیدر تور عرب، 
حق الزحمه های بسیار بالایی مطالبه 
می کنند که موجب اختلال در بازار 
می شود که برای حل این مسائل باید 

قوانین موجود را بررسی کنیم.
بازنگری در قوانین مرتبط با بروکری 

حوزه گردشگری ضروری است
رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایران خاطرنشان کرد: متاسفانه قوانین 
در رابطه با واسطه ها به طور کامل 
شفاف نیست و کمتر به آن پرداخته 
شده است. اگر ما جایگاه واسطه ها را 
به رسمیت بشناسیم، می توانیم الگوها، 
حق الزحمه ها و درصدها را تعیین 

کنیم.
جواهرزاده ادامه داد: مسئله دیگر 
نقش آژانس های عربی خارج از 
ایران است که تلاش می کنند به طور 

مستقیم وارد بازار گردشگری شوند. 
قوانین ما باید به قدری قوی باشند 
که این آژانس ها را ملزم به همکاری 

با آژانس های داخلی کنند.
وی بیان کرد: در نهایت باید این دو 
مقوله را از هم تفکیک کنیم و بررسی 
کنیم که آیا ساختارهای قانونی ما 
می توانند به بهبود وضعیت موجود 
کمک کنند. من نگران این موضوع 
هستم که مشکلاتی که از بیرون به 
بازار ما تحمیل می شود، بر روی تور 
لیدرهای عرب زبان که زحمات زیادی 

می کشند نیز تأثیر بگذارد.
همکاری انجمن های تخصصی برای 

کاهش مشکلات گردشگری سلامت
عضو شورای علمی  پژوهشکده 
گردشگری جهاد دانشگاهی اظهار 
کرد: اخیراً انجمن حرفه ای گردشگری 
وزارت  با همکاری  استان  سلامت 
میراث فرهنگی وگردشگری و دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد  به ساماندهی 
مواردی پرداخته اند که می تواند برخی 
از این مشکلات را در حوزه گردشگری 

و سلامت کاهش دهد.
جواهرزاده تصریح کرد: ما همچنین 
در حوزه های غیر عرب زبان نیز با 
چالش های مشابهی روبه رو هستیم. 
اگرچه بیشتر گردشگران ورودی  به 
استان زائران عرب زبان هستند، اما 
لیدرهای ترکمن نیز با مسائلی مشابه 
مواجه اند و نیاز به ساماندهی دارند. 
بنابراین تمرکز بر روی عرب زبان ها 
به دلیل تعداد بالای آن هاست، اما در 
سایر حوزه ها نیز با شرایط مشابهی 

روبه رو هستیم.
رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایران گفت: با این تفاسیر ضروری است 
که نگاهی جامع تر به این مسائل داشته 
باشیم و تلاش کنیم تا تمامی جوانب 

را در نظر بگیریم.

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی ایران مطرح کرد 

ضرورت شفاف سازی نقش واسطه ها در صنعت گردشگری

    سخنی با آقای وزیر

نسخه نجات بخش آموزش و پرورش ایران 
از وضعیت موجود

مهندس علی میری _ کارشناس ارشد مدیریت آموزشی
بدون شک نقش ممتاز و بی بدیل آموزش و پرورش در رشد و توسعه 
یک کشور نقشی حیاتی بوده و اهمیت آن بر هیچ کس پوشیده نیست.

توجه به مسئله فرهنگ علاوه بر اولویت کشورهای پیشرفته در مبانی 
دینی و اسلامی  مورد تاکید می باشد و لذا می بینیم که در همان بخش 
آغازین فرمان حکومتی حضرت علی علیه السلام به مالک اشتر ایشان 
توسعه فرهنگی را مقدمه توسعه اقتصادی بیان میدارد: »استصلاح اهلها 
و عمارة بلادها« ژان پیاژه در نظریه هایش برای آموزش ارزش بنیادی 
قائل بوده و معتقد است: هدف آموزش و پرورش بار آوردن افرادی 
است که بتوانند دست به کاری خلاق و تازه بزنند. امیرکبیر در اهمیت 
آموزش بیان میدارد که اگر هدفی دراز مدت دارید انسان تربیت کنید.

بنابراین در می یابیم که جایگاه فرهنگ جایگاهی بسیار رفیع و ویژه 
است. اما متاسفانه امروزه آموزش و پرورش کشور ما در ابعاد مختلف 
دچار چالش های فراوان بوده و از این حیث بسیار رنج می برد و معذالک 
سکان اداره این وزارتخانه نیازمند انسانی علمی، توانمند، درد آشنا و 
معتقد به تغییر و بروز آوری با استانداردها و تکنولوژی های روز دنیاست.

و اینک که زیبایی قدرت و حکومت در اختیار تفکری جدید قرار 
گرفته است امیدوارم قطار حرکت آموزش و پرورش به ریل اصلی خود 
برگشته و شاهد تغییرات بنیادین در این حوزه باشیم و لذا نکاتی چند 

جهت تامل و تعمق خدمت شما عزیزان معروض میدارم:
۱.حکمرانی باید امری تخصصی باشد نه یک امری دستوری و 
لمپنیسم و باید در آن گردش اطلاعات، گردش فکر و گردش مجریان 

وجود داشته باشد. علی)ع( در خطبه ۱7۳ نهج البلاغه می فرماید:
رهبر و مدیر باید از نظر علمی از همه آگاه تر و از نظر عملی در امر 
مدیریت از همه قوی تر باشد.  مدیر باید از دانش و بینش کافی برای 

انجام کاری که بر عهده او نهاده شده است برخوردار باشد.
مدیری که در انجام کارها قدرت تشخیص موقعیت ها و تخصص و 
مهارت لازم را نداشته باشد صرف نظر از این که موفقیتی در مدیریت 
به دست نخواهد آورد استعداد و امکانات موجود را هم از بین خواهد 

برد.»حسن التدبیر ینمي قلیل المال و سوء التدبیر یفني کثیره«
۲.حذف و جلوگیری از رویکرد خطرناک مدیریت کوتوله پروری)فاقد 
دانش و توانایی، لابیگر، مقدس مآب، همیشه مدیر و ناکارآمد( »شرف المکان 
بالمکین« عزت و شرف هر مکانی و مسئولیتی بستگی به توانایی فکری و 

قدرت علمی و اجرایی فردی دارد که بر آن مسند و منصب تکیه زده است.
۳.شجاعت و قاطعیت در امر تصمیم گیری برای تثبیت و یا تغییر 
در مدیریت های کنونی در جهت جلوگیری از روزمرگی مدیران و هدر 

رفتن فرصت های طلایی کشور 
۴.فهم حقیقت از طریق دیالوگ جامعه مدنی شکل می گیرد نه 
جستجو در ذهن جزیره ای یک یا چند نفر پس لازمه اش احترام 
و استفاده از آرا و نظرات اندیشمندان و فرهیختگان جامعه برای 

تصمیمات معقول و پسندیده است
۵.بیرون کشیدن جامه قداست از تن صاحبان قدرت و شکستن بسته 
متحجر و قفس مانند مرید و مراد برای امکان نقد و بازاندیشی مدیران 

و پاسخگو کردن آنان در مقابل عملکردشان »وَقفُِوْهُمْ انِهَُّمْ مَسْئُولونَ«
۶.حذف روحیه تملق و چاپلوسی و استفاده  ابزاری از مقدسات در 
حفظ قدرت تا روحیه نقادی جایگزین روحیه مداحی و ستایشگری 

احِینَ  التُّرَاب « باشد. »احْثُوا فیِ  وُجُوهِ  المَْدَّ
7.به رسمیت شناختن اندیشه های متکثر و سلایق مختلف سیاسی 
در جامعه و تعامل و گفتگوی سازنده با آنان و پرهیز از تقسیم افراد به 

خودی و غیر خودی در جهت رشد و پویایی مجموعه
۸.استفاده از رسانه به عنوان مهمترین ابزار کارآمد در شناساندن نقاط 

قوت، ضعف و ناکارآمدی سیستم اداری
۹. تلاش در جهت حل مشکلات معیشتی و بالا بردن حفظ کرامت 

و شخصیت معلم به عنوان موثرترین عنصر در تکوین شخصیت آدمی
۱۰.تناسب سازی در هدایت تحصیلی بر اساس نیاز جامعه نه بر 

اساس علایق فردی
 ۱۱.ایجاد انگیزش تحصیلی فراگیران با حذف و توازن در سهمیه ها 
و حرکت به سوی آموزش الکترونیک مطابق استانداردهای روز دنیا با 

اولویت تدریس فن آوری محور و روش حل مسئله
۱۲.گزینش و استخدام معلم بر مبنای علمی نه با روش های دیمی 
و سلیقه ای که منتج به جذب پدر بزرگ و مادر بزرگ در آموزش 
شده است. بهترین روش در جذب دانشجو معلم از طریق پذیرش 
قطبی منطقه ای است نه پذیرش بومی منطقه ای. دوام سلامتی و 
توفیقات خادمان ملت در عشق به خدمت و پاسداری از اصول صداقت، 
امانتداری، پایبندی و عمل به تعهدات اجتماعی، اقامه و گسترش عدل، 
دفع ستم و ظلم ستیزی، اجرای قانون و برنامه ریزی صحیح و دقیق در 
جهت پیشرفت و توسعه کشور و ایستادگی در مقابل انحصار طلبان و 
زیاده خواهان بر منابع و منافع ملت را از خداوند منان مسئلت می نمایم.

مِیعُ العَْلیِمُ ا إنِکََّ أنَتَ السَّ لْ مِنَّ  رَبنََّا تقََبَّ

یادداشت

آگهی تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده(

شماره مناقصه 2003003007000078
   سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )مجتمع 
سنگ آهن سنگان(  در نظر دارد تجدید مناقصه عمومی یک 
مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده( با موضوع »خدمات 
نقلیه و حمل و نقل خودروهای سنگین جهت ارائه سرویس ایاب و 
ذهاب کارکنان » را به شرح زیر از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت برگزار نماید. لذا از علاقمندان واجد شرایط دعوت به عمل 
می آید جهت دریافت اسناد مناقصه به سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت به آدرس www.setadiran.ir )شماره مناقصه 

2۰۰3۰۰3۰۰7۰۰۰۰78( مراجعه نمایند.
1- نام و نشانی مناقصه گزار: سازمان توسعه و نوسازی معادن و 
صنایع معدنی ایران )مجتمع سنگ آهن سنگان( به نشانی: مشهد، 
خیابان کوهسنگی، بین کوهسنگی 19و21، پلاک 377، کدپستي:  

917۶71۵۶83           تلفن: 38427۰۰8-۰۵1 – داخلی 1۰3
2- موضوع مناقصه: خدمات نقلیه و حمل و نقل خودروهای سنگین 

جهت ارائه سرویس ایاب و ذهاب کارکنان
3- مدت اجرای کار: 12)دوازده( ماه شمسی 

4- مدت اعتبار پیشنهادها: 18۰ روز از آخرین مهلت تحویل 
پیشنهادها.

۵-برآورد اجرای کار: مبلغ 32۵.2۰۵.۰۰۰.۰۰۰)سیصدو بیست وپنج 
میلیارد و دویست و پنج میلیون( ریال

۶- نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: فیش بانکی واریز 
نقدی و یا تودیع  یک فقره ضمانت نامه بانکی معتبر به مبلغ 
1۶.2۶۰.2۵۰.۰۰۰)شانزده میلیاردو دویست و شصت میلیون و دویست 
و پنجاه هزار( ریال که برای مدت 3 ماه اعتبار داشته و برای 3 ماه 
دیگر قابل تمدید باشد )ضمانت نامه باید دارای شماره سپام بوده و 

نباید هیچ گونه شرطی از سوی بانک در ضمانت نامه درج گردد(.
7- مهلت زمانی و محل دریافت اسناد مناقصه: اسناد مناقصه از 
روز پنجشنبه مورخ 14۰3/۰9/29 ساعت 12 لغایت روز شنبه مورخ 
14۰3/1۰/۰8 ساعت 12 از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت 

)ستادایران( در دسترس خواهد بود.
8- مهلت زمانی و محل ارائه پیشنهاد و زمان بازگشایی پاکت های 
مناقصه: اسناد و مدارک مناقصه باید پس از ثبت مهر و امضای 
الکترونیکی حداکثر تا روزیکشنبه مورخ 14۰3/1۰/23 ساعت 12 
در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستادایران( بارگذاری شده و 
از طریق آن سامانه ارسال شوند. فقط اصل تضمین شرکت در فرآیند 
ارجاع کار )پاکت »الف«( می بایست علاوه بر بارگذاری در سامانه 
مذکور، ظرف مهلت فوق الذکر به صورت فیزیکی و مهر و موم شده به 
آدرس مناقصه گزار )مندرج در بند 12 فصل اول اسناد مناقصه( تحویل 
گردد. شایان ذکر است که جلسه بازگشایی پاکات )ارزیابی کیفی( 
مناقصه روزدوشنبه مورخ14۰3/1۰/24ساعت8 صبح  برگزار خواهد شد.  

شناسه آگهی 1848727  
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رئیس موسسه تحقیقات جمعیت کشور 
گفت: نرخ باروری کل از ۶.۴ فرزند در سال 
۱۳۶۵ که قرار بود در سال ۱۳۹۰ به ۴ 
فرزند برسد، با قرار گرفتن در یک شیب تند 
اکنون به حدود ۱.۶ فرزند به ازای هر زن در 
سال ۱۴۰۲ رسیده که در طول تاریخ کشور 

بی سابقه بوده است.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از ایرنا قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت شامل 7۳ ماده و ۸۱ تبصره مهر 
سال ۱۴۰۰ در کمیسیون مشترک طرح 
جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مجلس 
شورای اسلامی تصویب شد و پس از موافقت 
مجلس با اجرای آزمایشی آن به مدت 7 
سال، در تاریخ ۲۴ آبان ۱۴۰۰ به تایید 

شورای نگهبان رسید.
در سه سالی که از اجرای این قانون 
می گذرد، کارشناسان رشته های مختلف 
اعم از جمعیت شناس، جامعه شناس، 
اقتصاددان، پزشک و حقوق دان و همچنین 
فعالان مدنی و نهادهای مردم نهاد تحلیل ها 
و ارزیابی های متفاوتی را از ابعاد مختلف این 

قانون و موفقیت آن ارائه کرده اند.
خبرنگار گروه اجتماعی ایرنا برای بررسی 
برای  مختلف  کشورهای  سیاست های 
تشویق زوج های جوان به فرزندآوری، 
نوع این حمایت ها و نیز میزان اثرگذاری 
مشوق هایی که در قانون جوانی جمعیت 
برای خانواده ها در نظر گرفته شده است، به 
سراغ محمدجواد محمودی رئیس موسسه 
تحقیقات جمعیت کشور رفت و نظر او را 
به عنوان یک پژوهشگر حوزه های جمعیتی 

جویا شد.
در قسمت اول این گفت و گو با عنوان 
بهبود نرخ باروری عمومی و توقف روند 
کاهشی باروری کل در ۲ سال اخیر 
موضوعاتی چون رشد فرزندآوری در 
کشور، بررسی نرخ باروری کل به عنوان 
مناسب ترین شاخص برای بررسی وضعیت 
موالید، انواع مشوق ها و تسهیلات فرزندآوری 
در کشورهای مختلف، بررسی نتایج 
مشوق های مادی در رابطه با اصلاح ساختار 
سنی جمعیتی و در قسمت دوم نیز با عنوان 
سهم مزایای خانواده از تولید ناخالص ملی 
تنها ۰.۳۱ صدم درصد است مسائلی از جمله 
مقایسه هزینه های عمومی حمایت از خانواده 
در ایران و کشورهای عضو سازمان همکاری 
اقتصادی و توسعه، اجرای سیاست های رشد 
جمعیت و تکثیر موالید در بیش از ۵۵ درصد 

کشورهای جهان، مورد بررسی قرار گرفت.
در بخش سوم این گفت و گو به وضعیت 
موالید در کشور و تغییر و تحولات در کاهش 
یا افزایش نرخ باروری و میزان ازدواج و طلاق 
پرداخته شده است که در ادامه می خوانید:

رئیس موسسه تحقیقات جمعیت کشور در 
گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار داشت: بر 
اساس برنامه اول توسعه، کاهش نرخ باروری 
کل از ۶.۴ نوزاد در سال ۱۳۶۵ به ۴ فرزند 
در سال ۱۳۹۰ و کاهش نرخ رشد جمعیت 
از ۳.۲ به ۲.۳ درصد در همان مدت هدف 
گذاری شده بود، در حالیکه نتایج سرشماری 
سال ۱۳۹۰ و ۱۳۹۵ کشور، نشان می دهد 
که روند تحولات جمعیتی کشور با آنچه در 
قانون برنامه اول توسعه آمده، دارای انحراف 

چشمگیر بوده است.
محمودی با بیان اینکه بر اساس سرشماری 
سال ۱۳۹۰ و ۱۳۹۵ رشد جمعیتی کشور به 
ترتیب ۱.۲۹ و ۱.۲۴ درصد اعلام شده است 
و در سال ۱۴۰۲ به حدود ۰.7 درصد رسیده 
است، گفت: مجموعه اقداماتی که در این 
دوره به انجام رسید، منجر به تحول گسترده 
و تغییر در شاخص های جمعیتی و کاهش 
رشد جمعیت و نرخ باروری فراتر از اهداف 

برنامه اول توسعه در کشور شد.
به گفته وی، آمارها نشانگر آن است که 
در یک دوره پنجساله اهداف در نظر گرفته 

شده برای سال ۱۳۹۰ تأمین شده که از نظر 
برخی از منتقدین مغفول مانده است؛ یعنی 
نرخ باروری کل از ۶.۴ فرزند در سال ۱۳۶۵ 
که قرار بود در سال ۱۳۹۰ به ۴ فرزند برسد، 
در فاصله کوتاه پنجساله در سال ۱۳7۱ به 
۴ فرزند رسید و در ادامه با کاهش سریع، 
این نرخ به حدود ۱.۶ فرزند به ازای هر زن 
در سال ۱۴۰۲ رسیده که در طول تاریخ 
کشور بی سابقه بوده است و چالش های 
فراوانی برای ساختار جمعیتی ایران پدید 

آورده است.
توان درونی جمعیت، در حال کم شدن 

است
رئیس موسسه تحقیقات جمعیت کشور 
تاکید کرد: مطالعات انجام شده در مورد 
آینده تحولات باروری در ایران، نشان 
می دهد، افراد متولد شده در دهه های ۶۰ و 
 7۰، اوج تولدهای دهه  های اخیر به تدریج 
از مرحله ازدواج و فرزندآوری عبور می کنند 
و به اصطلاح توان درونی جمعیت، در حال 
کم شدن است و در صورتی که مداخلات 
سیاستی موثر واقع نشود، انتظار می رود نرخ 
باروری، در کمتر از حد جایگزینی تثبیت 

شود.
محمودی با بیان اینکه تبعات ادامه کاهش 
رشد جمعیت و باروری که از طرف برخی 
منتقدین پدیده ای بسیار خوب و ضروری 
دانسته شده است، اظهار داشت: با توجه به 
اینکه نرخ باروری کماکان کمتر از نرخ مورد 
نیاز برای جایگزینی جمعیت است بسیار 
کمتر از حد جایگزینی در حدود ۱.۶ فرزند 
به ازای هر زن تثبیت شده و انتقال ساختار 
سنی از جوانی به میانسالی کشور ایران را 

اجتناب ناپذیر کرده است.
وی ادامه داد: در این شرایط می توان پیش 
بینی کرد که در صورت تداوم تحولات فوق، 
در سه دهه آینده با کاهش شدید جمعیت 
در سن کار، جامعه کاملًا سالخورده و به تبع 
آن فشار بر سیستم های بازنشستگی و تامین 
هزینه های بهداشت و درمان سالمندان در 
ایران مواجه شویم و این موضوعی است که 

منتقدان برای آن توضیحی ارائه نداده اند.

رئیس موسسه تحقیقات جمعیت کشور 
گفت: برخلاف نظر برخی منتقدان مبنی 
شناخته شده  اینکه جمعیت شناسان  بر 
کشور از ورود به این مساله پرهیز می کنند، 
اعتقاد راسخ دارم تمامی جمعیت شناسان 
با اجرای سیاست های جمعیتی مقابله با 
باروری پایین برای افزایش نرخ باروری به 
بالاتر از حد جایگزینی نخستین بند سیاست 
های کلی جمعیت، اتفاق نظر دارند، هرچند 
ممکن است در تاکتیک های مقابله با باروری 

پایین اختلاف نظر داشته باشند.
محمودی تاکید کرد: بعد از سال ۱۳۶۵ 
نرخ رشد جمعیت کاملا کاهشی است و 
در سال های ۱۳7۵ تا ۱۳۸۵ افزایشی در 
نرخ رشد جمعیت مشاهده نمی شود و این 
موضوع ارتباطی به عملکرد دولت ها ندارد 
و دولت ها را متهم به دستاورد سازی می 
کنند، در حالیکه خود دست به آمارسازی 

زده اند.
شاخص نسبت ازدواج به طلاق، شاخص 
مناسبی برای ارزیابی وضعیت انحلال 

خانواده نیست
وی اظهارات برخی منتقدان درباره آمار 
ازدواج و طلاق و محاسبات آماری انجام 
شده توسط این افراد را اشتباه دانست و 
افزود: اعلام اینکه تعداد طلاق ها در سال 
۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱، پنج درصد 
کاهش یافته و یا اینکه می گویند، نسبت 
ازدواج به طلاق نیز در حال کاهش است 
و اکنون به ۲.۶۱ ازدواج به ازای هر طلاق 
رسیده و یا اینکه آمار خام طلاق در سال 
۱۴۰۲ را افزایشی اعلام کرده اند، خلاف 

آمارهای رسمی کشور است.
رئیس موسسه تحقیقات جمعیت کشور 
با بیان اینکه استفاده از شاخص نسبت 
ازدواج به طلاق، اساساً شاخص مناسبی 
برای ارزیابی وضعیت انحلال نهاد خانواده 
نیست، اظهار داشت: نرخ خام یا ناخالص 
طلاق شاخص مناسبی برای ارزیابی وضعیت 
انحلال نهاد خانواده در یک جامعه است. این 
شاخص بیانگر نسبت تعداد مطلق طلاق های 
رخ داده در بین هزار نفر از جمعیت ایرانی 

در یک سال معین است، اگر هم بخواهیم از 
شاخص نسبت ازدواج به طلاق برای ارزیابی 
وضعیت انحلال خانواده استفاده کنیم، آمار 
رسمی سازمان ثبت احوال نسبت ازدواج به 
طلاق را ۲.۴ ازدواج به ازای هر طلاق اعلام 
کرده است، بنابراین گزاره برخی منتقدان 
مبنی بر اینکه اکنون نسبت ازدواج به طلاق 
به ۲.۶۱ ازدواج به ازای هر طلاق رسیده 

است، با واقعیت انطباق ندارد.
محمودی افزود: اینکه منتقدان می گویند 
نرخ طلاق مهم است که براساس آمار رسمی 
ثبت احوال افزایش یافته است؛ این مطلب 
هم خلاف واقع است، برخلاف ادعای مطرح 
شده نرخ طلاق براساس آمار رسمی سازمان 
ثبت احوال کشور در سال ۱۴۰۲ نه تنها 
افزایش نیافته است، بلکه کاهش نیز یافته 

است.
وی با اشاره به میزان ناخالص طلاق، 
یادآور شد: نرخ ناخالص طلاق از حدود ۰.۹۶ 
به ازای هر هزار نفر جمعیت در سال ۱۳۴۵ 
به حدود ۱.۹ حدود دو برابر طلاق به ازای 
هر هزار نفر جمعیت در سال ۱۳۹۰ رسیده 
و سپس با یک رشد کٌند به ۲.۵۱ طلاق به 
ازای هر هزار نفر جمعیت در سال ۱۴۰۱ 
افزایش یافته و بر خلاف ادعای منتقدان، 
سپس در سال ۱۴۰۲ با کاهش نسبی نسبت 
به سال ۱۴۰۱ به ۲.۴۱ طلاق به ازای هر 

هزار نفر جمعیت رسیده است.
رئیس موسسه تحقیقات جمعیت کشور، 
با استناد به آمارهای طلاق طی سال های 
۱۳۴۵ تا ۱۴۰۲، اظهار داشت: یکی از 
متداول ترین  شاخص ها برای مطالعه سطح 
و روند رویدادهای ازدواج و طلاق در ایران 
که اغلب توسط کاربران عمومی و حتی در 
متون تخصصی به کار می رود، نسبت ازدواج 
به طلاق است، این نسبت حاصل تقسیم 
تعداد ازدواج های یک سال بر تعداد طلاق 
ها در همان سال است که تعداد ازدواج های 
واقع شده به ازای هر طلاق در آن سال را 

نشان می دهد.
محمودی افزود: این نسبت تحت شرایطی 
به عنوان نشانگر وضعیت استحکام زندگی 
زناشویی معرفی شده  است، این در حالیست 
که در واقع، این معیار، در شرایطی که روند 
ازدواج، نزولی شده باشد، به خصوص به 
عنوان مخرج کسر »نسبت طلاق به ازدواج« 
و روند طلاق صعودی شده باشد، نشان دهنده 
آنچه در جامعه به عنوان وضعیت استحکام 
زندگی زناشویی انتظار می رود نیست، چرا 
که ۲ جامعه یا جمعیت متفاوت را مقایسه 
می کند و روند تغییرات حاصله از این نسبت، 

گمراه کننده خواهد بود.
وی با بیان اینکه ازدواج، رخدادی مربوط 

به بخشی از جامعه با ساختار سنی و ویژگی 
های قاعدتاً متفاوت از بخشی است که در 
معرض رویداد طلاق هستند، گفت: برای 
افرادی که هرگز ازدواج نکرده اند و همچنین 
افرادی که حداقل یکبار ازدواج کرده اند، اما 
در زمان بررسی در وضعیت بی همسر قرار 
دارند، می توان امکان ازدواج متصور شد، این 
در حالیست که فقط برای افراد دارای همسر 

امکان طلاق مطرح می شود.
رئیس موسسه تحقیقات جمعیتی کشور 
افزود: همچنین طلاق  هایی که در یک سال 
به خصوص روی می دهد، ممکن است در 
سال قبل درخواست شده باشد و معمولاً 
بر پایه ازدواج هایی هستند که در چندین 
سال قبل رخ داده اند، بنابراین با توجه به 
تفاوتی که به طور مشهود میان افرادی که 
در معرض رویدادهای ازدواج و طلاق هستند 
وجود دارد، نسبت ازدواج به طلاق نمی تواند 
گویای نمایش مناسبی از وضعیت ازدواج و 

طلاق در کشور باشد.
محمودی عنوان کرد: در مطالعه طولی 
انجام شده روی ازدواج های رخ داده در 
سال ۱۳۹۲ تحت عنوان »تحلیل ازدواج 
هم آغازه ای ازدواج سال ۱۳۹۲« توسط 
متخصصین سازمان ثبت احوال کشور، 
تقریباً ۱۵ درصد خانواده های شکل گرفته 
در آن سال، تا دی ماه سال ۱۴۰۱ در اثر 
طلاق دچار از هم گسیختگی شدند؛ یعنی 
از هر 7 ازدواج رخ داده در سال ۱۳۹۲ یک 
مورد تا دی ماه سال ۱۴۰۱ به طلاق منجر 
شده است. حال آنکه اگر نسبت ازدواج به 
طلاق را در سال ۱۳۹۲ محاسبه می کردیم، 
به عدد کمتر از ۵ ازدواج در مقابل هر یک 

طلاق می رسیم.
وی با اشاره به اینکه شاخص نسبت ازدواج 
به طلاق صرفاً  مقایسه وضعیت ثبت در 
مناطق، آن هم در بازه های طولانی مدت 
به کار می آید و استفاده از آن در بررسی 
وضعیت طلاق در کشور یا استان ها در 
روندی طولی، اساساً  نابه جاست، گفت: 
بنابراین، نرخ خام یا ناخالص طلاق و یا نرخ 
خالص طلاق شاخص مناسبی برای ارزیابی 
وضعیت انحلال نهاد خانواده در یک جامعه 

است.
رئیس موسسه تحقیقات جمعیتی کشور 
با اشاره به اینکه شیب نرخ رشد طلاق در 
سال های اخیر نسبت به قبل کاهش یافته 
است، تصریح کرد: تعداد طلاق ها در 
ایران در سال های ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۱ به طور 
پیوسته، به استثنای سال های ۱۳۹7 و 
۱۳۹۸ در حال افزایش بوده و از ۹۴ هزار 
طلاق در سال ۱۳۸۵ به حدود ۲۰۸ هزار در 
سال ۱۴۰۱ رسیده  و در سال ۱۴۰۲ اندکی 
کاهش یافته و به حدود ۲۰۱ هزار مورد 

رسیده است.
محمودی بیان کرد: معیار دیگر، شاخص 
میزان طلاق تعدیل شده خالص است که 
از تقسیم تعداد طلاق ها در یک سال بر 
تعداد زنان دارای همسر در همان سال به 
دست می آید. این شاخص در سال ۱۳۹۵ 
رقم ۸.۳۵ در هزار را نشان می دهد. در 
واقع به ازای هر هزار زن متأهل، ۸.۳۵ 
نفر در سال ۱۳۹۵ طلاق گرفته اند. این 
شاخص در سال ۱۳۶۵ برابر ۳.۸ در هزار 
بوده و به وضوح نشانگر افزایش نرخ طلاق 

است.
وی با اشاره به اینکه در سال ۱۴۰۲، 
میانگین سن در زمان اولین طلاق برای 
مردان و زنان به ترتیب ۳۸.۶ و ۳۳.۹ سال 
بوده است، گفت: این شاخص سال ۱۳۹۲ 
به ترتیب ۳۴.7 و ۲۹.۹ سال برای مردان 
و زنان بوده است. به عبارتی طی سال های 
۱۳۹۲ تا ۱۴۰۲ به ترتیب ۳.۹ سال و ۴ سال 
به میانگین سن مردان و زنان در زمان اولین 
طلاق افزوده شده که نشان از تجربه طلاق 

در سنین بالاتر است.

رئیس موسسه تحقیقات جمعیت کشور :

نرخ باروری همچنان
 کمتر از حد جایگزینی جمعیت 

در این شرایط می توان پیش بینی کرد که در صورت تداوم تحولات 
فوق، در سه دهه آینده با کاهش شدید جمعیت در سن کار، جامعه 

کاملًا سالخورده و به تبع آن فشار بر سیستم های بازنشستگی 
و تامین هزینه های بهداشت و درمان سالمندان در ایران مواجه 
شویم و این موضوعی است که منتقدان برای آن توضیحی ارائه 

نداده اند.
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درگاه پرداخت امن

رویکرد اعلامی مسعود پزشکیان در 
انتخابات شنیدن صدای مردم از یک سو، 
هماهنگی با حاکمیت و تحقق شعار وفاق از 
سوی دیگر بود که فرصت بی نظیری را برای 
اعمال برخی تغییرات ایجاد کرد اما نکته 
مهم آن است که این پنجره فرصت اگر با 
اقدام همراه نشود بسته خواهد شد و سیل 
وقایع فرصت های موجود را از بین می برد 
و امید ایجادشده ناامید می گردد کمااینکه 
شور ایجادشده پس از روی کار آمدن آقای 
پزشکیان پس از گذشت سه ماه کمتر شده 
و باید شعارها را با عمل ها همراه کرد تا 
دستاوردها ظاهر شود و امیدها ناامید نشود 
و از یک آرزو به یک خوش بینی تبدیل شود.

ابراهیم فیاض در گفت وگو با نامه نیوز 
درباره تأثیر اوضاع اقتصادی بر نوع نگاه 
مردم به دولت پزشکیان گفت: پزشکیان می 
خواست برقراری عدالت عرفی در جامعه را 
با الگوگیری از دهه شصت به اجرا درآورد 
اما بعد از چند ماه قرائن و شواهد نشان 
می دهد که جهت گیری دولت او همچون 
دولت مرحوم هاشمی رفسنجانی، احمدی 
نژاد، حسن روحانی و مرحوم سیدابراهیم 
رئیسی به سمت اجرای سیاست های تعدیل 
اقتصادی است؛ این رویکرد نوعی نوسازی 
عامرانه است که سرمایه اجتماعی را از بین 

می برد.
وی با بیان اینکه دولت دوباره از هدف 

گذاری برای تحقق رشد ۸ درصدی 
اقتصادی صحبت می کند، افزود: دولت با 
کدام پول و درآمد می خواهد به این هدف 
برسد؟ اگر سرمایه گذاری خارجی داشتیم 
می توانست رشد ۸ درصدی اقتصادی اتفاق 
بیفتد اما اگر قرار باشد دولت با گران کردن 
بنزین، طلا و ارز درآمدی برای اهداف 
توسعه ای به دست آورد؛ این همان سیاست 
تعدیل اقتصادی دولت کارگزاران سازندگی 

است که پول از جیب مردم خارج و به جیب 
دولت می رود.

این کارشناس مسائل اجتماعی با بیان 
اینکه دولت پزشکیان باید به این سئوال 
پاسخ روشن دهد »آیا می خواهد با ریاضت 
اقتصادی به رشد اقتصادی برسد؟« اظهار 
کرد: اگر قرار باشد همه خدمات از آموزش، 
درمان و انرژی گران شود و پرداخت همه 
هزینه ها به دوش مردم بیفتد؛ باید منتظر 

گرانی های وحشتناک بود که بر اثر آن همه 
شعارهای عدالت طلبانه تحت تأثیر قرار می 
گیرد و به فراموشی سپرده می شود. دور 
شدن پزشکیان از شعارهای انتخاباتی اش 
به آن معنی است که آن شعارها زمان 
انتخابات غیرکارشناسی بود، نمونه اش را 

در موضوع رفع فیلترینگ می بینیم.
وی درباره میزان تاب آوری مردم مقابل 
گرانی ها ادامه داد: الان بیشترین فشار بر 

دهک های کم درآمد جامعه می آید. هر 
چند طبقه متوسط به بالا در مضیقه اقتصادی 
قرار نمی گیرند اما هزینه ها به آنها نیز فشار 
روانی وارد می کند، به عبارت دیگر آنها پول 
برای تأمین معیشت خانواده خود دارند اما 
با عصبانیت پول خرج می کنند. نمونه این 
وضعیت را می توان در اقشار کارمند و کارگر 
می توان مشاهده کرد؛ هر چند حقوق شان 
افزایش یافته اما این افزایش حقوق کفاف 

زندگی شان را به سختی می دهد.
فیاض با بیان اینکه جامعه بر اثر گرانی ها 
منفعل تر می شود، گفت: درآمد وقتی خوب 
باشد مسائل جنسی اوج می گیرد، دختر و 
پسر ازدواج می کنند اما وقتی درآمد کم 
باشد سرد می شوند و مشروب، مواد مخدر 
و الکل جایگزین گرایشات جنسی می شود. 
امروز نیز نشانه های این انفعال در جامعه را 
می توانیم در افزایش آمار مصرف مشروبات 

الکی، سیگار و مواد مخدر ببنیم.
وی با بیان اینکه هم اکنون جامعه در 
وضعیت ریاضت اقتصادی قرار دارد، افزود: 
اگر بخواهیم عدالتگرایانه به موضوعات نگاه 
کنیم، دولت به جای اجرای طرح های 
عمرانی باید دنبال تقویت شاخص های رفاه 
نسبی در جامعه باشد. معتقدم نوسازی و 
توسعه با تأخیر و شیب ملایم انجام شود 
بهتر از آن است که آسیب های اجتماعی 

هر روز در جامعه تشدید شوند.

جامعه در وضعیت ریاضت اقتصادی؛
 دهک ها پایین تحت فشار و طبقه متوسط عصبانی است

فراخوان مناقصه با ارزیابی کیفی 
اداره کل راهداري و حمل و نقل جاده اي استان خراسان رضوي در نظر دارد مناقصات به شرح ذیل  را از طریق سامانه الکترونیکي دولت برگزار نماید. تاریخ انتشار در سامانه 14۰3/۰9/2۶ مي باشد. 

شناسه آگهی1847891  

اداره کل راهداري و حمل و نقل جاده اي استان خراسان رضوي

مبلغ برآورد )ریال( )مبلغ تضمين شركت در مناقصه )ريال شماره فرخوان در سامانه موضوع مناقصه شماره مناقصه

419/۰48/۵79/2۵3 2۰/9۵2/428/9۶3 2۰۰3۰۰1423۰۰۰1۵۰   بهسازی و روکش آسفالت  محورگناباد – سه راهی روشناوند -گیسور
)شهرستان گناباد )نوبت دوم

14۰3/31/192

۶۵/448/721/۶93 3/272/43۶/۰8۵ 2۰۰3۰۰1423۰۰۰1۵1  بهسازی، کابل کشی هوایی و نگهداری سیستم های روشنایی راه و
 تونل حوزه استحفاظی شهرستان های چناران ، قوچان ، درگز)نوبت

)سوم

14۰3/31/194

- مهلت دریافت اسناد مناقصه : تا ساعت ۰۰: 17 روز  سه شنبه تاریخ 14۰3/1۰/۰4
- مهلت تحویل پاکات مناقصه : تا ساعت 17 روز  سه شنبه مورخ 14۰3/1۰/18 

- تاریخ و ساعت بازگشایی پاکات مناقصه : ساعت ۰۰ : 8 روز  چهارشنبه مورخ 14۰3/1۰/19
- اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار : مشهد– انتهاي خیابان فدائیان اسلام – کد 

پستي 9173۶9۵۶3۶- تلفن تماس8-33412۰24-۰۵1 و نمابر : ۰۵1-33148888 
- محل دریافت و تحویل اسناد مناقصه : سامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد(  به 
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